JOURNAL OF TURKISH STUDIES
TURKLUK BILGISI ARASTIRMALARI

VOLUME 27/1
2003

| Edited by
Sinasi TEKIN . Gonil Alpay TEKIN

KAF DAGININ OTESINE VARMAK
FESTSCHRIFT IN HONOR OF
GUNAY KUT -

ESSAYS PRESENTED BY .HER COLLEAGUES AND
STUDENTS

I

Guest Editor
Zehra TOSKA

Editorial Board . Tahrir Heyeti
Selim S. KURU . Giinay KUT . Géniil A. TEKIN . Sinasi TEKIN

Consulting Editors

N. ACIKGOZ mugla E. BIRNBAUM toronto M. CANPOLAT ankara R. DANKOFF sik:
DILCIN ankara G. DOERFER gbttingen P. FADOR budapeste H. INALCIK ankara C.
KAFADAR harvard C. KURNAZ ankara A.T. KUT istanbul G. KUT bogazi¢i/stanbul G
NECIPOGLU harvard Z. ONLER mersin K. ROHRBORN géttingen S. SHAW los ange
THACKSTON.Jr harvard T. TEKIN istanbul S. TEZCAN bamberg A. TIETZE viyana
TOSKA bogazi¢i E. TRYJARSKI varsova P. ZIEME

%

Cover design and background . Kapak diizeni
by Sinan AKTAS
Tughra: Mehemmed 11 (1481)
‘Asik Pisa: Garib-Name [I. KoyunogluKtp.. Konya)



DIVAN SIiRI UZERINDEK{ AKADEMIK CALISMALAR
VE BiR DIVAN INCELEME METODU ONERISI

Cemal BAYAK*

Bu yazida divanlan inceleme ve tahlil etmeyi amaglayan akademik calismalara kisaca
deginildikten sonra bir divan inceleme metodu tamtilacakur.

I. Divan Siiri Uzerindeki Caligmalar

Divan siiri Gizerindeki akademik ¢aligmalarin hareket noktalanmi gérebilmek igin biraz
geriye gidip 19. ylizyila kadar devam eden Tiirk edebiyau gelenegi iizerindeki tartigsmalarin
baslangicina deginmek gerekmektedir. Bu yiizyihn ortalarina gelindiginde bu gelenekten ilk
farkhilagmalar $inasi'nin siirlerinde, ormegin Resit Pasa igin yazdig: kasidelerde kendini
* gostermigse de bu gelenegi ilk sorgulayan Namik Kemal oldu. Tasvir-i Efkar gazetesinde 16,

19 R. Ahir 1283/28, 31 Agustos 1866 tarihlerinde yayinladigi Lisdn-1t Osmdani'nin Edebiydn =
Hakkinda Bazi Midahazan samildir' bashikli yazi Tirk edebebiyaunda o giine kadar
yapilmamis bir davranisi sergiliyor ve onu her yoniiyle sorguluyordu.? Bu tutumu Ziya
Pasa’min Hiirriyet gazetesinde 20 Cemaziyelevvel 1285/7 Eyliil 1869 tarihinde yayinladig: Siir
ve Inga3 isimli yazist siirdiirdii. Bu yazida Ziya Paga gergek Tiirk siirinin halk sairlerinin hece
vezniyle* soyledikleri oldugu iddiasinda bulunuyor ve Namik Kemal'in soylediklerine bir
boyut daha kazandinyordu. Bu iki yazi ile o giine kadar yaklagik 6 asir devam eden bir edebi
gelenek sorgulanmaya baglanmis ve ondan kopusun ilk isaretleri gérinmiistii.

Pamukkale Universitesi, Egitim Fakiiltesi

Yeni harfli metni iv<;in bk. Kazim Yetis, Namuk Kemal'in Tiirk Dili ve Edebiyvan Uzerine Gériigleri ve Yazilart,
. (Istanbul, 1996. 2. bask), s. 57-66.

()

Divan edebiyati geleneginde kendine has bir tarzda tenkit ve degerlendirmeler yapilmaktayds. Bunlar daha gok
tezkirelerde bulunmaktaydi. Namik Kemal’in baslattigi tiirden bir tenkit ve degerlendirme ise amag ve tslup
agisindan bunlardan ¢ok farkh idi. 16. ytizyildaki tezkirelerde gorillen tenkit ve deZerlendirmeler igin bk. Harun
Tolasa, Sehi, Latifi, Astk Celebi Tezkirelerine Gire 16. Y.Y. da Edebivat Arasiirma ve Elegtirisi {, (Izmir, 1983).

Yeni harfli metni igin bk. Yeni Tiirk Edebivan Antolojisi 1I: 1865-1876, Hazrlayanlar Mehmet Kaplan, inci
Engintn, Birol Emil, (Istanbul, 1978), 5. 45-49.

Ziya Paga’'mn baglatug hece-aruz tartigmast daha sonra da devam etmig ve "eski” ve "veni” edebiyat tarugmalarimin
bnemli unsurlarindan birini tegkil etmigtir. Bu tarugmalar igin bk. Hasan Koleu. Tiirk. Edebivaunda Hece-Aruz
Tarugmalari, Ankara, 1993; Abdullah Ugman, Tiir Dilinin Sadelesmesi ve Hece Vezni Uzerinde Bir Miinakaga,
Istanbul, 1997, Tirk edebiyaunin bu dneme kadarki ddnemini tammlayan isim konusu da tartigmalann bir bagka
yoniinii teskil etmigtir. Bu isimler ve tartigmalar igin bk. Omer Farik Akiin. “Divan Edebiyau,” Tiirkiye Diyan_ez
Vakfi islam Ansiklopedisi, c. 9 (1994), s. 389 M. Fatih Koksal, “Klasik Edebiyaumiz1 isimlendirme Meselesi,”
Tiirkliik Bilimi Aragtrmalan, 2 (1996), s. 209-223.



180 CEMAL BAYAK

Bununla beraber Ziya Pasa’nin kisa bir siire sonra 1874/1875"de Harabdt ismini verdigi
antolojiyi yayinlayarak daha dnce sorguladig: bir edebi gelenege sahip gikmasi ve Namik
Kemal’in 6nce Tahrib-i HarébdrS daha sonra da 1896-1897'de Ziya Paga’nin eserinin iKinci
cildinin yayimu tizerine Ta ‘kib-i Hardbdt'16 yazmastylayla bu sorgulama yeni bir boyut kazan-
mug ve boylece yankilan giiniimiize kadar siirecek bir edebi "polemik"7 baglamig oluyordu. Bu
- tartigma zaman igindeZiya Gokalp'in “Fuzdlileri, Bakiler, Nedimleri bizim klasik sairimiz
* addetmek dogru degildir"8 seklindeki ifadesinde bir toptan reddedige kadar yiikseldi. Agah
Sim Levend de Divan Edebiyati: Kelimeler ve Remizler, Mazmunlar ve Mefhumlar isimli
eserinin sonundaki “Netice"de "Divan Edebiyati Ne Degildir” baslig altinda bu edebi gelenege
kars: olumsuz yaklasimlann 14 maddede halinde 6zetliyordu.? Abdiilbaki Gélpiarli'min Divan
Edebiyat Beyanindadir'© isimli eseri ise, Narmk Kemal’in yukanda bahsedilen eserleri di sin-
da, bu konuda kitap halinde ortaya konén ilk eserdi ve muhtevasi sadece eski edebiyatla degil,

gegmisle toptan bir hesaplagma boyutundaydr ve bu konudaki tartigmalan daha da alevlendir-
migti. !

Eskinin tamamen reddi egilimi tartismanin baglangicindan beri kendini hissettiriyordu.
Mehmet Kaplan derslerinde bunu bir binanin yerine yenisini yapmak igin onu yikmak ihtiyaci
tiirinden bir yaklagim olarak yorumlardi. Nitekim N. Halil Onan'da, "yeniyi kurabilmek ve
ona alaka ¢ekmek i¢in, eskiyi kotiileyip yikmak ihtiyacinda idiler” demekte, Mehmet Kaplan
ile ayni yaklasimi paylagmaktadir.!2 Bu tartigmalar bagindan beri bir edebiyat tartigmasi kadar
bir medeniyet tartigmas: boyutu da tagimaktaydi. Suut Kemal Yetkin'in, "Goniiller garp
hayranh@: ile doldu. Kendimizi fikirce ve hisge garplilardan asagi gérmeye bagsladik. Frenk
sairlerini hayran hayran okuyanlar, Yunus'un, Gailib'in mevcudiyetinden habersiz
goriindiiler.” 13 Bundan dolay: bu tarugmalarin kendini zamanla daha saghkh b1r edeb1yat
‘tarugmasina doniigtiirmesi ihtimali de zorlagmig bulunuvordu 4

5 Once Mecmii‘a-i Ebiizziva'da (c. 1. No. 18-24) tefrika edilmig daha sonra 1885/1886'da kitap halinde yayinlan-
muisur. Yeni harfli metni icin bk. Yetis. a.g.e..s. 111-179.

6. Yeni harfli metni igin bk. Yetis, a.g.e.. s. 180-228.

1 iki eski dost olan Ziya Paga ve Namik Kemal arasindaki bu tarugmanin detaylan igin bk. M. Kaya Bilgegil,
Harabat Kargisinda Namik Kemal, (Istanbul, 1972) bu tarusmanin baslangici igin bk. "Bir Polemigin Tarihgesi." s
111-160.

8 Ziya Gokalp, “Tevfik Fikret ve Ronesans.” Muallim Dergisi. Niisha-i Mahsusa (istanbul. 1333/1914-1915), s.
420'den nakleden, Mehmet Kahraman, Divan Edebivan Uzerine Tartigmalar, (Istanbul, 1996). s. 44,

9 {stanbul, 1941, 456 s. Eser bu dénemde biiyiik ilgi gordu ve kisa siircde mevcudu kalmayinca (Tiirk Dili ve
Edebivan Ansiklopedisi, c. 2, s. 339-340) ikinci ve genigletilmig bir baskist yapildi (Istanbul, 1943, 662 s). Eserin
3. baskisi ise yazar vefat ettikten sonra 1980°de éncekinin tipkt basimi olarak yapildi. Adi gegen bsliim bu son
baskinin 638-640 sahifelerindedir.

10 fiswanbul, 1945, 167 s.

11 Yazar daha sonra bunun "bir anlik 6fke” (Ahmet Atilla Sentirk, "Osmanlt Sairlerinin Gozlemciligi ve Klasik
Edebiyatimizda Realiteye Dair", Dergah 41 (Temmuz 1993), s. 8). sonucu oldugunu ve bunu yaptigima tiziildiigiinii
ve teldfi etmek igin bagka bir eser yazacagim s6ylemis (Ali Alparslan, Abdiilbaki Gélpinarli, (Ankara, 1996), s.
23) olsa da bu eseri yazdiktan sonra uzunca bir siire daha yasamig olmakla beraber bunu yapamarmstt.

12 N.Halil Onan, Namik Kemal'in Télim-i Edebiyat Uzerine Bir Risalesi, (Ankara, 1950), s. X.

15 Suut Kemal Yetkin, "Yurda Dénen Sanat Ar Dergisi, Y1l 2, No. 3 (Mart 1938), s. 2’den nakleden, Kahraman,
a.ge., s. 28.

14

Bu tarismalann Narmik Kemal'in adi gegen makalesi ile 1901°de Servet-i Fiintin'un baglanna kadar olan dénemi
Erdogan Erbay’n, Eskiler ve Yeniler: Tanzimat ve Servet-i Fiiniin Neslinin Divan Edebivatina Bak:g, (Erzurum
1997) isimli eserinde incelenmistir. Bu tartigmatann diger bir donemi, 1930-1940 yillan arasinda yayinlanan
makalelerdeki tarigmalar yukzmda adi gecen Mehmet Kahraman'in doktora tezi galigmast “Divan Edebiyat Uzerine
Tarugmalar (Istanbul 1996) isimli eserinde incelenmistir.

TUBA 2711, 2003 : 179-202



DIVAN $IRi UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR 181

Ilmi anlay1g ve objektiflikten uzak olan bu tiir tartismalarin bir sonuca varmas: miimkiin
degildi. Tartigmalar eskiyi begenip savunanlarla onu tenkit edenler arasinda daha ¢ok hissi bir
yaklagimla yapiliyordu.!S Nitekim bu tartigmalarda divan siirinin bu tartismalarda gegen
unsurlarinin aydinlatilabilmesi, meselelerinin ¢dziilebilmesi igin onun {izerinde ne tir bir
¢alisma yapilmas: gerektigi, buna ait ne gibi bir metodolojinin gelistirilebilecegi konusunun
giindeme geldigi gorilmemekteydi.!6

Bununla beraber konuya objektif yaklagmaya ¢alisanlarin hi¢ bulunmadigi da
sbylenemez. Bunlardan birisi Ferid Kam’dur. 1914 yilinda Dérii’l-Fiinlin Edebiyat Medresesi
Edebiyat-1 Tiirkiyye Miiderrisligi'ne tayin edildikten!? sonra yazdig1 yukarida bahsedilen ve
kapaginda "Asar-1 Edebiyye Tedkikan Dersleri: 1331-1332 sene-i tedrisiyesinde Darii’] -
Fiindn Edebiyat Fakiiltesi’'nde Miiderris Ferid Beyefendi tarafindan takrir edilen derslerden
mitesekkildir" ibaresi bulunan kitabinda "asar-1 eslaf" adini verdigi bu edebi gelenekte yer
alan eserlerin neden 6grenilmesi gerektigini agiklamak igin sarfettigi goriislerde bu yaklasim
gériilmektedir. Ferid Kam bu yaklagimi eserin “Tedkik-i Asann Lizimu ve Fa’idesi" adini
tagryan ilk boliimiinde ifade edilmektedir:

Asir-1 kidime-i edebiyyemizin kiymetleri, ehemmiyetleri ne olursa olsun, bizim
onlan anlamamiz. bilmemiz 13zimdir. ....Verilecek hiikmii kendimiz vermeliyiz,
sOylenecek sozii kendimiz soylemeliyiz, bagkasinin séziiyle iktifiyr tecviz
etmemeliyiz. ....Onlar hakkinda yakine miistenid bir hiikiim verebilmek icin onlarla
tevaggul lizimdir. Tevaggul edilmedigi takdirde dsar-t eslaf hakkinda dogru bir fikre
sahip olamayacagimiz gibi mizimizle kat'-1 aldka etmis, alti yiiz senelik
edebiyitimizi hufre-i ni-bidiye gomilp iizerine tiirdb-1 nisy4n gekmis oluruz."I8

Ferid Kam bu sdzleriyle hem divan edebiyati iizerinde ¢aligmanin neden gerekli
oldugunu hem de bunun gayesini ilmi bir yaklagimla tesbit etmeyi hedeflemektedir. Bu
yaklagimi dolayisiyla. Ferid Kam™in divan siiri iizerine akademik ¢alismalan baglatan ilk

Ferid Kam'in Asdr-t Edebivve Tedkikiu Dersleri isimli eserinde “Baz1 insafsizlar isr-u eslaf ile tevaggul edealeri
tahmika kadar gikisiyorlar, modasi gegmis seylerle igtigl tshmetiyle ithim ediyorlar, ne yantis fikir!" ({stanbul,
{1916?]. 5. 9) geklinde yakinmasi bu durumu en iyi bir gekilde aksettirmektedir. Adi gegen eser sadelestirilerek yeni
harflerle yaywnlanmusur Halil Geltik. Omer Ferid Kam ve Asar-t Edebiyye Tedkikau, Ankara, 1998. Ferid Kam
(1864-1944) Osmanhi imparatoriugu son dénem onde gelen ilim, fikir ve edebiyat adamlanndandir. Hayan ve
eserleri ile ilgili iki kitap kaleme alinmis bulunmaktadir. Bunlardan ilki yakin talebelerinden Agah Sim Levend
tarafindan Profesor Ferid Kam: Hayau ve Eserleri (Istanbul .1946), digeri Siileyman Hayri Bolay tarafindan Ferit

Kam (Ankara 1988) isimleri ile yayxnlanm1§t1r Ferid Kam’in hayat: ve eserlerine Halil Cclnk'm adi gegen
¢alismasinda da yer verilmektedir, s. 1-39.

Mehmet Kahraman'in ¢aligmasinin esas béliminid 1930-1940 aras: dermlcrdc bu konudaki tartigmalar
olusturmaktadir. Eserde tasnif edilen tarisma konulan arasinda metoda yer venlmcme51 de bu arayisin ciddi bir
tarzda ortaya gitkmadigim bize yansitmaktadir.

17 Qeliik. a.ge., s. 21.
18 . Kam, a.g.e., s. 9-10. Bu yaklagimim daha iyi yansitmak igin yazann eserin sonraki sahifelerindeki ifadelerinden
bazilanm daha buraya akiarmada yarar bulunmaktadir: "Edebiyatimiz ne kadar tekemmidl, ne kadar tebeddill ederse
etsin, hig bir zaman kendisinden evvel mevcid olan, kendisini vilcida getiren edebiyat ile kat‘-1 minasebet edemez"
“Edebiydumizin rihunu anlamak, safahit-t tekdmitlintin tibi oldugu kanin-1 umimiyi bilmek, bilmek i¢in de
isar-1 eslifi tedkik etmek, hakkiyla anlamak lazim gelir" “asar-1 eslaf taklid igin degil, tedkik igin okunur. Bunun
ltzumsuzluguna ki'il olmak tarihi inkdr, mizi ile kat*-1 aldka demektir. ...Miziye dit en ehemmiyetsiz §ii'Qn ile
alakadar olan 3sara nazar-1 1a-kaydi ile bakmak en biiyitk dela’il-i gafletten ma‘did olmak lazim gelirken, bir
milletin temasil-i sahih-i natikini olan edebiyitim tedkike 1ttziim gérmemek gibi fikdin-1 takdirden milnba‘is bir
hilin ne olmas: iktizi edecegini ta'yin pek kolay degilse bile pek de giig degildir zannederim®, (s. 12-14). Ferid
Kam eserin bundan sonraki bolimlerinde "edebiyat” hakkindaki diistincelerini, Arap ve Fars edebiyat tarihini ve
"edebivit-1 sGfiyve"vi konu edinmekte daha sonra da kendisinin "tasnif-i andsic” adiru verdigi baliime gegmektedir.

TUBA 27/, 2003 : 179-202



23

182 CEMAL BAYAK

sahsiyet oldugu sdylenebilir. Nitekim eserinin yapisi da bdyle bir invam hak etmektedir.

Ferid Kam burada, hakkiyla degerlendirilebilmesi icin her seyden dnce dogru anla§1lab11mesl
gerektigini séyledigil? divan siirinde yer alan unsurlari, bugiinkii ¢aligmalarda "divan siirinin
ortak malzemesi" seklinde nitelenen Ogeleri gruplara ayirarak bunlar tanitma yoluna
gitmektedir ki bu yakla§1m;a4 ilk defa bu eserde karsilagilmaktadir. Bunlar agaclar, meyveler,
gigekler, miisekkirat, isret edevan ve si’ire, misiki alau, ahcér-1 semine (kiymetli taglar),
zinete miite‘allik esy4, revdyih-1 tayyibe, hayvanat, atin muhtelif isimleri, ata miite‘allik esy4,
esliha ve alat-1 harbiye, hevadm ve hagerit, kuslar, miineccimlerin seb‘a-i seyyare hakkindaki
huraf? i‘itikadlan, ay, utarid, ziihre, giines, mirrih, mister, zuhal seklinde siralanmaktadir.
Bu bagliklar altindaki unsurlar Arap alfabesine gore siralanmakatadir. Yazar usul olarak, ele
aldig1 her unsuru agiklamak, anlamim vermek ve sonra da onunla ilgili bir veya daha fazla
orek beyit vermektedir.2® Ferid Kam’in bu eseri. glinimiize kadar gelen tek divan siiri
unsurlarint inceleme metodunun da temelini olugturmug bulunmasi dolayist ile divan siiri
¢aligmalan tarihi agisindan ayn bir 6neme sahiptir.

Ferid Kam'm bu yaklasimi Ali Nihad Tarlan tarafindan $eyhi’nin Divan'ina uygulan-
masiyla divan siiri gelenegine ait bir eserin icerigi ilk defa ilmi bir yaklagimla tasnif edilmis
bulunuyordu.?! Eserin Fihrist'inde $eyhi’nin Divan'indaki unsurlardan: (her ne kadar baghg
bu gekilde konulmamigsa da) sevgiliye ait giizellik unsurlan, rakip, tabiat ve kissalar yer
almakta ve bu unsurlara Seyhi Divan'indan ve Fars edebiyatindaki sairlerin eserlerinden
dmekler vermektedir. Eserde incelenen "Seyhi'nin Kasideleri Bélimiiniiti Endeksi“nde ise bu
siirlerde gegen unsurlar alfabetik olarak siralanmak yerine mensup olduklari gruba gére,
ilemler, dyetler ve hadisler, felekler, Iran sairleri, peygamberler ve yildizlar seklinde tasnif
edilmektedir. Tarlan aynca Seyhi'nin hayat, sahsiyet ve felsefesi ile Seyhi Divan’inda gériilen
edebi sanatlan da ayn birer bsliim halinde incelemistir. Bylece Tarlan hocast Ferid Kam'n
ortaya koydugu émegi hem bir miistakil eser lizerinde tatbik etmis oluyor hem de bir sairi
sanatkar olarak biitiin ydnleriyle inceleme ornegi vermek istiyordu.

Ali Nihad Tarlan’in bu ¢aligmasindaki yaklagim uzun bir aradan sonra 6grencisi Mehmed
Cavugoglu tarafindan Necéti Bey’in Divin’t iizerinde hazirladig: doktora tezinde uygulandi 22
Mehmed Cavusoglu hocasinin eserindeki formati daha sistemli bir hale getirerek Neciti
Bey’in Divan'inm igerigini Din-Tasavvuf, Cemiyet, Insan, Tabiat ve Esya ismini verdigi dort
ana bashk altinda tasnif etti.Z Cavusoglu bu ¢aligmada, ele aldig: unsurlarla ilgili bir agiklama
yapmadan Seyhi Divin’indan ve Fars edebiyatindan Selmin ve Hifiz'dan sectigi beyitlerle

1

19 Edebiyaumuzin rihunu anlamak, safahit-1 tekdmiiltinin tabi oldusu kinin-t ummiyi bilmek, bilmek igin de asir-
t eslifi tedkik etmek, hakkiyla anlamak lazim gelir®, Kam, age. s, 12.

20 Yazann bu unsurlarla ilgili olarak farkli uygulamalar takip ettigi de gorillmekte, zaman zaman ele alinan unsurun
anlaminin veya 6mek beyitin verilmedigi, bunlar igin bos yer birakildigi. “ma‘lam” anlaminda Arapga “mim"
harfinin yazilmas: gibt durumlarla kargilagiimakeadir.

21 Seyhi Divani'ni Tedkik, Istanbul, 1935. Eserin 1964'de ikinci bir baskist Istanbul Universitesi Edebiyat Fakiiltesi
tarafindan yapudmistr. Burada verilecek sahife numaralan bu ikinci baskiya aitdir.

2T Necati Bey Divani'min Tahlili ve Sistematik Indeksi, istanbul Universitesi Edebiyat Fakiiltesi, 1966. Tezin bir
kopyast Tirkiyat Aragtirmalan Universitesi Kittphanesi, Tez Ne. 587°dadir, Eser daha sonra Milli Egitim
Bakanlig tarafindan Necati Bey Divani’min Tahlili (Istanbul 1971) ismiyle bastimgur. Ne yazikki eser basuirken
tezde butunan unsurlarla ilgili Divdn'da gegen kelimelerin "Indeks"i kitaba alinmamusur,

Mehmed Cavugoglu kendi ¢aligmas: ile hocasminki arasindaki farki, "Sundugum eser muhteva ve giimuldl
bakimundan Seyhi Divani‘nt Tedkik’ den daha genistir ve biitiin beyitler tek tek gézden gegirilerek iglerindeki kelime
ve methumlar tasnife tabi tutulup ihtiva ettikleri hayal unsurlan izah edildigi i¢in aynica divanin serhi mahiyetini de
haizdic" climlesiyle ifade etmektedir, Necati Bey Divans’nin Tahlili, s. 2.

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



DIVAN SIIRI UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR 183
omeklendiren hocas: Tarlan gibi davranmamug, bu unsurlarin Necati Bey Divani'nda
iglenislerini kisaca tanitmig ve Divan'dan bunlara drnek beyitler vermistir. Cavusogiu’nun
eseri, kendisinin de belirttigi gibi, gerek ele alinan unsurlarn gogaltlmas: ve bunlann
sistematik bir halde sunulmas1 gerekse bunlarla ilgili Necati Bey’in Divén'nda yer alan hayal
unsurlaninin ana hatlanyla tanitilmas: ydniiyle Tarlan’in ¢aligmasindan daha ileri bir
seviyededir. Bununla beraber Cavusoglu ¢aligmasinda Tarlan’in Seyhi’nin sanati {izerinde
yaptigi degerlendirmenin bir benzerinin Necati Bey’ hakkinda yapmamustir. Diger bir
farklilik ise Tarlan, Seyhi Divén'inda ele aldig: unsurlan Fars edebiyatindaki 6rnekleri ile

beraber vermekte baylece Seyhi ile bu ortak malzemeyi kullanan Fars edebiyat: §a1rler1m
kargilastirma imkanini tantmasidir. ‘

Mehmed Cavugoglu'nun tezi de, ipki hocas: Tarlan’inkinin kendisine oldugu gibi, daha
sonra yapilacak divan tahlili galigmalanna 6rneklik tegkil etmistir. Harun Tolasa, yine Ali
Nihad Tarlan'in yonetiminde, Cavusoglu’'nun tezinini_bitirmesinden kisa bir siire sonra
anahatlartyla ayn1 formatt Ahmet Paga’nin Divan'i iizerinde uygulamis ve tezini Mehmed.
Cavugoglu gibi isimlendirmisti.24 Aym yaklasim Ali Nihad Tarlan’in 6grencilerinden Amil
Celebioglu'nun yonettigi iki doktora tezinde devam ettirildi. Bunlar Cemal Kurnaz tarafindan
Hayéli Bey’in Divan"125, digeri M. Nejat Sefercioglu tarafindan Nev'i’nin Divin'126 {izerinde
hazirlanan tezlerdi.

Anahatlartyla aynt metodu kullanarak hazirlanan bu ¢aligmalar divan siiri ¢alismalarina
ve Tiirk kiiltiir tarihine cok yonlii katkida bulundular. Once divan siiri c;ahg,malarma olan
katkilanna deginilecek olursa her seyden dnce bir divanda bulunan siirlerde islenen konulann
ve bir sairin hayal diinyasin1 olusturan unsurlann sematik bir halde goriilmesi saglandi. Buna
ek olarak sairlerin bu unsurlar hakkinda ne gibi fikir ve hayal sahibi olduklan anahatlaniyla ve
secilen beyitlerin orekliginde taninmas: saglandi. Bunlardan belki daha &nemlisi ise bu
¢alismalann igerdikleri bilgilerin durusuyla divan siiri gelenegi hakkinda yukanda bahsi
gegen tenkitlere cevap teskil etmeleriydi. Bu galigmalar sayesinde bu gelenekte yer alan
sairlerin toplum hayatiyla, gevreyle, tabiatla ilgilerinin bulundugu bunlarin basit bir
yaklasimla Fars taklidi diye bir kenara atlamayacagy, bilakis Tirk kiiltirne ait bir ¢ok unsuru
barindirdiklan goriilmiis, divan giiri gelenegine yapilan "sathi ve sahsi degerlendirme"lere??
gereken ilmi cevap verilmis bulunuyordu

Divan tahlillerinin yanisira divan siiri gelenegi tizerinde yapilan bir diger aragtirma tarz:
serh calismalanydi. Tahlil galigmalannda oldugu gibi serh sahasinda da Ali Nihad Tarlan’in

Ahmet Paga Divani'min Tahlil ve Sistematik Indeksi, Istanbul Unive tesi, Edebiyat Fakilltesi, 1969. Tez daha
sonra Erzurum Atatiirk Universitesi tarafindan Ahmet Paga’nin Siir Du.iyast (1973) adiyla yaywnland:. Ne yazikki
bu tezin "Indeks” kismi da basim esnasinda kitaba alinmamigur.

Havali Bey Divam Tahlili, (Ankara, 1987). Onceki iki ¢aligmanin basimi sirasinda gergeklegtirilemeyen

"Sistematik indeks"lerin basiminin bu eserin bastminda yapilabilmesi yararli olmustur, s. 628-773. Ayrica bu
eserde "Ahmet Paga, Necati Bey, Hayili Bey ve Nev'l Divanlanndaki Tegbih ve Mecaz Unsurlan” isminde bir ek
sema bulunmaktadir. Bu da bizim bu dért divanda hangi konuda hangi sairin tesbih ve mecaz’sahibi oldugunu ve
hangi gairlerle bu konularda benzegtigi veya aynldifin grmemize imkan tanimaktadur, s. 553-597.

Nev't ivant'min Tahlili (Ankara, 1990). Bu eserin sonunda, yukanda bahsedilen sema gergevesinde ele alinan
unsurlann indeksi alfabetik olarak verilmektedir. Burada bu "tahlil" tarzin1 uygulayan gahiymalardan yayinlananlara
deginiyoruz. Bu formati uygulayan diger tezlerin olmas: muhtemeldir. Bunlardan son 11 yildan bu tarafa yapilanlan
icin Hatice Aynur'un yillik olarak hazirlamakta oldugu ve simdiye kadar 11 sayis: yayinlanan Universitelerde Eski
Tiirk Edebivant Caliymalari: Tezler, Yaywnlar, Haberler, (Istanbul, 1991-2001) isimli ¢aligmasina bakilabilir.
Sefercioglu, age. s. V.

26

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



184 CEMAL BAYAK

onderlik ettigi sdylenebilir. Tarlan’in serh sahasindaki en Onemli eseri dlimiinden sopy
yayinlanabilen Fuzuli Divani Serhi’dir.28 Tarlan’in eserleri yani sira {stanbul Universitesf ,
Edebiyat Fakiiltesi’'nde verdigi metin serhi dersleri biiyiik ilgi uyandirmisur.2® Tarlan'in by
¢aligmasinin yaninda serh sahasinda gerek tek kaside veya gazel olarak gerekse farkli sairlerip
eserlerinden segilen siirler iizerinde yapilan gesitli serh galigmalart bulunmaktadir. Tek bir
kaside tizerindeki seth cahigmalanina &mek olarak Metin Akar’tm Su Kasidesi Serhi30 ve A
Atilla Sentiirk’in Ahmet Paga’'nin Giines Kasidesi Uzerinde Diisiinceler3! ve antolojik serh
caligmas: dmegi olarak da A. Atilla Sentlirk’in Osmanli Siiri Antolojisi3? verilebilir.

Bunlardan bagka Bati’daki edebiyat aragtirmalarindan faydalanilan metodlarla yapilan
serh ¢aligmalant da bulunmaktadir. Bunlara érnek olarak Cem Dilgin’in Fuzuli’nin Bir
Gazelinin Serhi ve Yapisal Yénden Incelenmesi®3 ve Dursun Ali Tokel’in, Ontolojik Analiz
Metodu Ve Bu Metodun Béaki'nin Bir Gazeline Uygulamsi3* isimli ¢aligmasindan bahsedilebi-
lir. Bu ¢ahigmalar divan siirinin anlasilmasina yeni boyutlar kazandirmig ve divan siirine farkh

yaklagimlarla bakildiginda onlarin farkli yonlerinin ortaya ¢ikanlabilecegini goster mig-
lerdir.35

Bugiin tahlil, serh, metin nesri ve diger incelemeler sonucu Klasik Tirk Edebiyat
hakkinda yapilan ve bir kismindan yukarida bahsedilen itham ve tenkitlerin yersiz oldugu bu
gelenegin 19. yiizyildan itibaren daha yogun bir halde tanimaya basladigimiz Bati’daki ede bi-
yat anlayisindan hareketle yapilacak tenkitler yerine kendi ¢ag: ve gelenegi icindeki anlayistan
yola gikilarak degerlendirilmesi gerektigi ve bu eserlerin Tiirk kiiltiir tarihine ait ¢ok &nemli
malzemeyi igerdigi ve bu sahada yapilacak ¢aligmalar igin vaz gegilmez olduklan noktasinda
bir goriis birligine ulagildig goriilmektedir.36 Bununla beraber Klasik Tiirk Edebiyat’nin

.

.

28 Ankara. 1985, 3 cilt. Eserle ilgili bir degerlendirme igin bk. Ahmet Alilla Jentirk, "Ali \hhad Tarlan'in Fuzuli
Divani Serhine Dair," Bir 3 (Istanbul, 1995), 261-275.

Ali Nihad Tarlan'tn hayaty, eserleri ve hakkinda anlaulanlar igin bk. Journal of Turkish Studies Ali Nihad Tarlan
Armagam 3 (1979) Adnan Siyadet Tarlan, Prof. Dr. Ali Nihad Tarlan {S): Havan ve Eserleri. {Ankara1995).

30 Ankara, 1994.

31 [stanbul, 1994.

32 © fstanbul, 1999.

Tiirkoloji Dergisi, 9/1 (Ankara, 1991), s. 42-98.
Yedi Iklim, 74 (Mayis 1996), s. 53-59.

Omcgin Cem Dilgin'in bu galigmasi divan siiri tzerinde gahiganlarda biyiik ilgi toplamugur. Bu yazi hakkindaki °
digtinceler icin bk. Goniil Alpay Tekin, "Cem Dilgin’in Yeni Bir Arastrmasinin Diyiindurdiikleri.” Tarik ve
Toplum, 106 (istanbul, Ekim 1992), 5. 41-44 Mine Mengi, "Metin Serhi, Tahlili ve Tenkidi Uzerine," Divan Siiri
Yaziari, Ankara, 2000, s. 75 (Dergah, 93 (Kasim 1997)'daki yazinin yeniden basimi) Tunca Kortantamer, “Teori
Zemininde Metin Serhi Meselesi," Tiirk Dili ve Edebiyati Aragtirmalart Dergisi, 8 (izmir, 1994), 5. 9. Cem
Dilgin'in benzeri diger bir ¢alismasint da burada kaydetmekte fayda vardir, "Fuzuli'nin Siirlerinde ikilemelerin

Olusturdugu Ses, S6z ve Anlam Diizeni,” Journal of Turkish Studies Abdiilbaki Golpinarlt Armagamn: 1, 19 (1995),
s. 157-202,

29

36 Divan edebiyat hakkinda bu noktaya gelinmesinde yalmiz bu eserlerin degil bu saha ile ilgili biitiin ¢aligmalarmn

katkist vardir. Bu kanaati gesitli ydnled ile ifade eden akademik yaywnlann hepsini burada almaya yazinin sinirlan
dolayis: elvermemektedir. Bunlardan bazilan sunlardir: Ahmet Atilla Sentiirk, "Osmanh $airlerinin Gozlemciligi ve
Klasik Edebiyaumizda Realiteye Dair," Dergah, 41 (Temmuz 1993), s. 8 Cem Dilgin, "Tirk Kiiltitrit Kaynag:
Olarak Divan Siiri," Tiirk Dili, 571 (Temmuz 1999), 618-626 Gitnay Kut, "Divan Edebiyaunin Aragtinimas: ve
Anlagilmasina Dair," Hazirlayan Vildan Serdaroglu Sigman, Dergah. 85, (Man 1997), s. 14 Ginay Kut. "Letter to
the Beloved,” Armagan Festschrift fiir Andreas Tietze, Praha, 1994, s. 137 Muhammed Nur Dogan, "Klasik Tiirk
Edebiyatinda Osmanli Hayatina Ait Cizgiler," Kiiltiirde Sanatta Edebiyatta Yansima, 2 (Ekim 2001), s. 23-26
Necat Birinci, “Prof. Dr. Mehmet Kaplanin Yazilannda Divan $iirinin Degeriendirilmesi," Tirk Kidltirii
Aragurmalart, 32/1-2, (1996), s. 101-106 Onder Goggun, "Tirk Kultir Tarihinde Edebiyaun Rold,” Uluslararast
Ucgiincii Tiirk Kiiltiirii Kongresi Bildirileri, 25-29 Eylil 1993, Ankara. 1999, c. 2. 5. 461-467.

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



DIVAN SIRI UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR 185
biitiin sorunlan tarusilmis ve ¢oziilmils durumdadir demekten ok uzak noktada belki isin

daha baginda bulunuldugu hususu ise bu sahadaki akademisyenlerin birlestikleri diger bir
konudur. '

Turkiye'de tniversitelerin sayisimin artmasi bu sahada galigan akademisyenlerin gogal-
masim saglamis bu da Klasik Tiirk Edebiyati’nin gesitli sorunlan {izerinde diigiince {iretimini
artirmigtir. Bu diiglincelerin odaklandigi noktalardan birisi de divan siirinin anlagilmas,
incelenmesinde ve sanatimin degerlnndlrllmesmde nelerin yapilmasi gerektigi ve bunun
~metodunun nasil olmas: gerektigi hususudur. Bu sahadaki ilk akademik arayiglarin Ferid
" Kam'in bahsi gegen eseri ile bagladi2137 ve onu Ali Nihad Tarlan’mn Metinler Serhine Dair38
eserini takip ettigi gorilmektedir. Tarlan bu eserin Onsdz’iinde "Mevzumuz hakkinda bir
tedkik usulti simdiye kadar yazilmamistir" dedikten sonra kendi ¢aligmasinin da "bir kalem
tecriibesi mahiyetinde"3° olduguny spylemekiedir. Tarlan bu konuda yapidmas: gerekeni “1.
Edebi eserlerin dig kabuklarim yavag yavas kaldinp asil igine yani onlan dokuyan insanin
zihni veya teessiiri yasayisinin isleyis bicimine inmek, aralarinda asirlarca mesafe bulunan iki
edebi mahsuliin ig birligini, tekamiil merhalelerini ¢izmek gerekir 2. Kangik bir y1gin halinde
gbziimiiziin Oniinde duran edebi eserleri tiirli bakimdan siralamak, birlesik maddelerini
bulmak"40 seklinde ifade etmekte ve \sonugta “..edebiyat ve medeniyet tarihleriyle insan
ruhunu tedkik eden ilimlere ¢ok yardim eden neticelere varir onlara objektif elle tutulur,
gbzle goriiliir vesikalar veririz" demektedir. Tarlan’in burada sadece metin serhi degil aym

zamanda tenkidi ve bunun nasil yapilmasi gerektigi konulanini da ele aldm ve bu iki konuyu
felsefi sayilabilecek boyutta degerlendirdigi goriilmektedir.

Tarlan bu sozleri sdyledikten 22 sene sonra kaleme aldig: bir bagka yazida da aym
yaklagimi siirdiirmekte ve "Bir sanatkar nasil tedkik edilir bu heniiz bir ilim hiiviyet ve
zihniyetiyle ortaya konulmamistir” dedikten sonra "Edebi vakalan tamamen ilmi bir metodla
tetkik ve yine aym sekilde onun tasihini viicuda getirmek liizumunu" ifade etmektedir.?!
Nitekim benzeri ifadeler 6liimiinden sonra yayinlanan Fuzuli Divamt Serhi'nin Onsdz’iinde de
bulunmakta ve "Metnin bize verdigi sanatkarn i¢ alemidir. Bunu muasir ilmin hudutlan
i¢inde psikoloji. fizyoloji ve bilhassa psikopati bakimlarindan inceleyip, sanatkarin ruh
portresini viicuda getirmeden, bilgi, his. fikir, hayal melekelerindeki kudretini muayyen
usullerle ortaya koymadan onu edebiyat tarihi igine oturtamay1z."+* demektedir. Bunu takip
eden ciimle de ise bunu gergeklestirmenin neden hig¢ de kolay olmadigim kendisi de teslim
etmektedir, "Bu tedkik insan denen problem iizerinde oldugu igin ¢ok sumiilliidiir."+3 Bu
ciimle bize sadece bir gairi, sanatkan degerlendirmenin zorlugunu anlatig kadar bunun nasil
yapilacaginin, usuliiniin ortaya konulmasimin da zorlugunu anlatmaktadir. Bu zorlugun dere-
cesini en iyi bilenlerden birisi de Tarlan olmalidir, ¢iinkii o sadece Klasik Tiirk Edebiyatin1 en
iyi bilenlerden bir ilim adam degil ayn1 zamanda kendisi de bir gairdi. Tarlan’1n bugiin i¢in bu

37 Ferid Kam "edebiyat" hakkindaki dilgiince ve degerlendirmelerinde bu konudu bazi noktalara deginmektedir, s. 7-30.

38 fstanbul, 1937. Eser Ali Nihad Tarlan'in gesitli yazilanmn bir araya getirildi§i Edebiyat Meseleleri isimli yayinda
tekrar yayinlanmigur, istanbul, 1981, 5. 189-202. Bu esere burada yaptlacak atflar bu ikinci yayina aittir.

39 Tarlan, a.g.e.,s. 189.

40 Tarlan, age. s, 191-192,

41 Ali Nihad Tarlan, "Fuzuli'nin Sanat Hakkinda," Fuzuli ve Leyla ve Mecmm istanbul, 1959, s. 33.

42 Ali Nihad Tarlan, Fuzuli Divan: Serhi, (Ankara. 1985),¢. 1,s. 11,

43

Tarlan, age. s. 11.

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



186 CEMAL BAYAK

konuda en detayh caligma durumunu muhafaza eden kendisinin "bir kalem tecriibesi
mahiyetinde" oldugunu séyledigi Metinler Serhine Dair isimli ¢alismasini sonradan daha genis
ele almamasi ve orada sdylediklerini uygunladig1 bir rnek ortaya koymamasi, mesela burada
soylediklerini kendi eseri Fuzuli Divan: Serhi’nde uygulamamasi#4 da bu zorluktan dolay;
olmali ve bu nedenle anlayisla kargilanmahdir. 45

Klasik Tiirk Edebiyati’nin ¢6ziilmesi gereken en acil ve kritik sorunu olarak bu gelenek
iginde yer alan bir sanatcinin ve sanat eserinin nasil incelenecegi ve hakkinda nasil hiikiim
verilecegi, bunun kriterlerinin ne olacag hususu bugiin igin de gegerliligini siirdiirmekte,
bundan dolays da bu konunun daha sik iglendigi, 6zel olarak bu konuyu ele alan bir cok yazida

oldugu kadar Klasik Tiirk Edebiyat: ile ilgili diger yayinlarda da bu konunun ele alimip farkl
‘yonlerine dikkat ¢ekildigi goriilmektedir.46

Bu caligmalarda 6ne ¢ikan bazi konulara ve bunlarla ilgili diisiincelere burada deginmede
yarar bulunmaktadir. Bunlardan iki konu digerlerine gére daha &ne ¢ikmaktadir. [lki Klasik

4% Nitekim Tarlan bu eserde kendisinin sairi degerlendirmedigini ifade etmektedir, "Biz Fuzuli'yi serh ederken

vesikalandiramadigimiz higbir hitkmi ortaya atmamaya dikkat ettik ve sanatkana gahsiyet ve sanati dizerinde deger

hitkmit vermedik. Bizim vazifemiz sadece sanatkann cserindeki incelikleri ve hususiyetleri onaya sermektir.”,
Tarlan, age. s, 11.

45 Burada kastedilen Tarlan'in boyutlarimi kendisinin yukandaki sézleri ile gizdigivderinlikteki ¢aligmalardur.
Tarman'in, Metinler Serhine Dair isimli escrinde tasarladigt boyutta olmamakla beraber kendisinin bir sanatgiy:
nasil degerlendirdigini gdsteren yazilar: bulunmaktadir. Mesela yukandaki 38. nouta adi gegen yazisinda. *Fuzuli.
yeni bastan tetkik ve tahlil edilmeye muhtag bir sairimizdir....Sebebi de bu san’at eseri lizerine ilmi metod 1518110
bir an bile tevcih edilmemis olmastdir” demekte ise de bu yazimn sonunda "Arz ve tahlil ettigimiz su bir kag
misalden Fuzuli'nin, eserini ne kadar ince ve derin bir itina ve vukuf ile isledigi hakkinda bir fikir elde edilmistir,
samnm” demekte, boylece sumiilli bir degerlendirme yapmadigint ifade etmekiedir. Benzeri kisa bir degerlendirme
ve aynt zamanda karstlagtimayr Baki ve Hayali‘nin sanatkarhg Uizerinde yapmugur, bk. Ali Nihad Tarlan. “Hayali-
Baki." Prof. Dr. Ali Nihad Tarlan'in Makalelerinden Se¢cmeler, Ankara, 1990, s. 150-162. (Tiirk Dili ve Edebivan
Dergisi. c. {, s. | {1946-1947)' deki vazinin yeniden basimi.) Burada Tarlan'my Sevhii Divant at Tedkik isimli
cahigmasindaki “§eyhi'nin Sanat” (s. 49-53).bashig: alunda adi gegen sairin sanatint degerlendirmekien gok divan
edebiyan gelenegindeki sanat anlayiginin incelendigini de soylemek gerekmekiedir.

Bunlann hepsinin ismini buraya kaydetmeye yazimin boyutlan elvermemekte ve burada kaydedilenler bir tercihe
dayanmamakrtadir. Bu yazilardan bazilan goyle siralanabitir: Ahmet Atilla Jentirk, Ahmed Paga mn Giiney Kasidesi
Uzerine Diigiinceler, Istanbul, 1994, s. VII-X Ahmet O. Evin. "A Poem by Nedim: Some Thoughts on Criticism
of Turkish Literature and an Essay,” Edebivar, 2 (1977). s. 43-55 Ali Fuad Bilkan, “Divan $unne Yeni Bir
Yaklagim Denemesi.” Milli Egitim, 83 (Mart 1989), s. 42-45 Elizbar Javelidze. "Ortagag Turk Siiri Cahgmalanmin
Metodu ve Tipolojisi Uzerine,” Geviren M. Sakir Yilmaz. Osmanlt Divan §iiri Uzerine Metinler, Hazirlayan
Mehmet Kalpakli, Istanbul, 1999, 5. 179-186.(Journal of Turkish Siudies, S. 7 (1983), s. 263-272'deki vazidan)
Emine Yeniterzi, “Metin Serhiyle iigili Goriisler," Tiirkivat Arasurmalari Dergisi, 5 (1999), s. 59-68 Gtinay Kut,

“Bir Sairi Degerlendirmedeki Yoniem: Ortak Malzemenin Kullarligt ve Ifade Sekli,” fimi Aragtermatar, 10(2000),
s. 169-176 Kemal Yavuz, *Tirk Edebiyan, Tick Tarihi ve Turk Dili Tarihine Paralel Olarak Yeniden Ele
Almmahdir,* {Imi Aragtirmalar, 10 (istanbul, 2000), s. 177-187 M.Ali Yekta Sarag, “Siir Tenkidine Dair Bir
Ornek-Muallim Naci ve Muallim," Tiirk Dili ve Edebivan Dergisi, 29 (2000), 245-261 aym yazar, "Divan
Tahlilleri Uzerine," ilmi Arasnrmalar, 8 (1999). s. 209- 219 Metin Akar, "Metin Serhi Hakkinda Birkag S62", Su
Kasidesi Serhi, Ankara, 1994, s. 13-17 Mine Mengi, “Metin Serhi, Tahlili ve Tenkidi Uzerine," Divan §iiri
Yazlar, Ankara, 2000, s. 72-80 Muhammed Nur Dogan, "Metin $erhi Uzerine." Yedi Iklim. 63 (Haziran 1995), s.
70-74 Mustafa Gpan, "Divan Incelemelerine Farkli Bir Bakig ve Teklifler," Tiirkiyar Aragtirmalar: Dergisi, 1
(1996), 5. 109-133 Orhan Okay, "Eski Siirimize Yaklagmak,” Sanat ve Edebiyat Yazlart, istanbul, 1998, 2. bask1,
s. 82-87 Orhan Okay, Serif Aktag, Mustafa Isen, "Edebiyaumizin Teorik Mescleleri ve Metod," Kiilrir ve
Edeblyaumx zdan, Ankara, 1991, s. 247-262. (Bogazigi Dergisi, 47 (Mayis 1986)'daki yazinin yeniden basimi)
Tahir Uzgor, “Klasik Edebiyaumizin Metodolojisi ve Su Kasidesi'nin {lk Beyti Hakkinda Spekislatif Baz1
Gorugler,” Tiirk Dili ve Edebiyan Dergisi, 28 (1998), s. 531-545 Tunca Kortantamer, “Teori Zemininde Metin
Serhi Meselesi," Tirk Dili ve Edebiyant Aragtirmalan Dergisi. 8 (1zmir, 1994), s, 1-11 aymi yazar, "Modemn
Dinyanin Kendi Klasiklerine Yakiagim Bigiminden Ogrenilebilecek Cok Sey Vardir,” {lmi Aragtirmalar, 10 (2000),
s. 161-164 Walter G. Andrews, “Yabancilagmis "Ben”in Sarkisi: Guattari, Deleuze ve Osmanlt Divan §iirinde
Ozne’nin Lirik Cozilmu,” Defter, 39 (2000), 5. 106-132.

46

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



DIVAN STRi UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR 187
Tiirk Edebiyat1 ¢ahgmalarinda gelinen noktanin tatmin edici bir seviyede47 bulumadigi, hatta
bu sahada kullanilan terminolojinin bile heniiz tam yerlesmedigi“® ve bunun igin daha farkli’

metodlann“? gelistirilmesi geregidir. Bunun i¢in de Bati’daki edebiyat incelemelerinde
kullamlan metodlardan yararlaniimasi tavsiye edilmektedir.50

Edebi eserin ve onu meydana getiren gairin/yazarin sanatinin nasil degerlendirilecegi
hususu ise &ne gikan tarugma konulanndan ikincisidir. Bugiin elimizde bulunan ¢aligmalarda
bir sairin edebi sahsiyeti konusu iglenirken divan giirinin ortak malzemesiri kullamigindaki
bagarisi, bunlara kendine has imaj ve hayalleriS! eklemesi, bunlar nasil ifade ettii, beyitteki
ahenk ve musiki, aruzu kullanmadaki basarisi gibi konularin kistas kabul edildigi goriilmek-
tedir.52 Bununla beraber bu konunun diger bir yéniine daha dikkat cekilmektedir. O da bu
konuda verilen bir kararin ayn1 zamanda bunu yapan kiginin "zevk"$3 siizgecinden gegtigi,
bunun da "kigiden kisiye degisen bir begeni"3* oldugudur. Mesela Tarlan o devrin sanat
telakkisini bugiinkii anlagyisla tenkit edilip eksikliklerinin gosterilebilecegini ancak bunun
"gayr-i ilmi" olacagimi ¢iinki ilmin "misbet ve afaki" oldugunu, halbuki "kiymet takdirinde
miyar"in ise "zevkimiz" oldugunu sdylemekte, daha sonra da "San‘atkara kiymet takdir etmek
bugiin i¢in hususi ve enfiisi bir hadise olmaktan kurtulamaz"35 demektedir. Bu konuda Fuat
Kbpriili'niin de Tarlan ile ayni goriisii paylagtig: anlasiliyor. Tiirk Edebiyan Tarihi isimli
eserindeki "Edebiyat Tarihi ve Edebi Tenkit" isimli kisa bahiste Kopriilii bu konuyu isliyor ve
bir edebiyat "miinekkid"inin, "vesikalarin tetkik ve tasnifiyle” hiikjim veren edebiyat
tarihgisinin aksine, "enfiisi" bir tarzda diigiinecegini, "dogrudan dogruya kendisinin o eserden
aldig1 "duygulanma pay1ni sahsi zevk ve kanaatine gére izah" edecegini sdylemektedir.56 Bu
bize Klasik Tirk Edebiyau’nin her iki 6nemli bilim adaminin da ayni kanaatte oldugu ve

-sanata deger bigmenin tamamen siibjektif bir faaliyet oldugu konusunda birlestiklerini
gostermektedir. Bu durumda bu konuda soylenilenleri, verilen yargilan tarigmali bir hale

41 Kut. Gunay Kut. “Bir Sairi Degerlendirmedeki Yontem: Ortak Malzemenin Kullanilii ve {fade ekli,” s. 175 Mine
Mengi. "Metin Serhi, Tahlili ve Tenkidi Uzerine," s, 80 Kemal Yavuz. “Tirk Edebiyau. Tiirk Tarihi ve Tirk Dili
Tarihine Parale] Olarak Yeniden Ele Ahnmahdir,” s. 177 Tunca Kortantamer, "Teori Zemininde Metin Serhi

Meselesi." s. 6 aymi vazar, "Modemn Diinyanin Kendi Klasiklerine Yaklasim Bigiminden Ogrenilebilecek Gok Sey
Vardir," s. 163. :

Mengi. a.g.e..’s. 80. Divan siirini degerlendirmede terminoloji arayisi ¢aligmalarina bir 8rnek igin bk. Namik
Agitkgoz. "Klasik Tirk Siiri Terminolojisi ve "Ab-dar" Omegi.” Tiirk Kiiltiirii Incelemeleri Dergisi, 2 (2000), s.
149-160.

M.Ali Yekta Sarag, "Divan Tahlilleri Uzerine," s. 216.

Andrews, s. 108, dipnot. 4 Evin, age., s. 43 Mengi, a.g.e.. s. 80 Orhan Okay, "Eski $iirimize Yaklagmak," Sanat
ve Edebiyat Ygzilary, Istanbul, 1998, 2. baski, s. 86 Tunca Kortantamer, “Teori Zemininde Metin $erhi Meselesi.”
s. 10 aym yazar, Tunca Kortantamer. “Teori Zemininde Metin $erhi Meselesi.” s. 162 .Bu konuda yukanda Cem
Dilgin’in Cem Dilgin, "Fuzuli'nin Bir Gazelinin Serhi ve Yapisal Yonden Incelenmesi.” isimli yazisi ile ilgili
sovlenilenler de hatrlanmalidir. Bununla beraber Bati'daki bu sahadaki ¢aligmatarda kullanilan metodlann aynen

oldugu gibi Dogu milletlerinin edebiyatlarini incelerken tatbik edilmesinin mimkiin olamayabilecegine de igaret
edilmektedir, bk. Evin. s. 43.

Bu konunun’ bir degerlendirmesi igin bk. M.A. Yekta Sarag, "Klasik Tirk Edebiyatinda Manada Orijinallik
Meselest.” Journal of Turkish Studies, Agah Sirrt Levend Armagan: [, 24 (2000), s. 229-235.

Omegin bk. Kut, "Bir Sairi Degerlendirmedeki Yontem: Ortak Malzemenin Kullanihgt ve Ifade Sekli," 5. 169, 171.
Tarlan, Seyhi Divamini Tetkik, s. 49.

Kut, a.g.e, s. 170.

48

49
50

51

52
53
54

35 Tarlan. a.g.e., 5. 49. Tarlan diger bir eserinde aym diisiinceyi. "Bedii giizellik heniiz kanunlan layikiyla bclirm.iycn.
hala kapah taraflan olan ve hepsinden ziyade enfisi seziglerlerle mahiyeti anlagilan bir hadisedir,” geklinde ifade
etmektedir. "Metinler Serhine Dair," Edebiyar Meseleleri, s. 192.

56 M. Fuat Kopruld, Tirk Edebivan Tariki. (istanbul, 1984. 3. basim). s. 3.

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



188 CEMAL BAYAK

getirmekte ve ayni zamanda herkes tarafindan kabul edilebilen yargilara varmanin zorfugunu
ortaya koymaktadir.57

Omegin Tarlan, Baki ile Hayali’nin sanatim karsilagtirdign yazisinda Hayali'yi "aski ve
orijinalitesi"58 ile "tasannu ve ifade mimarisi ortadan kalkarsa Baki’de fikir ve duygu
bakimindan heyecan maddesi namima pek az gey kalir"39 dedigi Baki'den iistiin tutmaktadr.
Tarlan’in buradaki degerlendirmesinde yukarida bahsedilen, dili ve aruzu iyi kullanmayi,
edebi sanatlarin katkisin1 daha geri plana aldig1 goriilmekte ve bugiin igin bir genel kabul gibi
goriinen en bilyiik beg sairé0 arasinda ismi gegmeyen Hayali'yi sadece bu beg kisi arasinda
bulunmayan ayni zamanda yasadig1 dénemde kendisine "Sultanu’s-Su‘ard" iinvam verilen
Baki'ye tercih ettigi goriilmektedir. Buna kargilik Mehmed Cavusoglu ise "Divan siirinin
estetigi, kullandi8: edebi san’atlerdedir," ¢! demekde ve Tarlan’in aksine edebi sanatlara daha
fazla dnem verir gériinmektedir. Bu érnek bize edebi sahsiyetlerin sanatlarini degerlendirme-

nin hi¢ de kolay olmadigini ve bu sahada galisanlarin kargt karsiya oldugu zorluklar
gostermektedir.

Bununla beraber bu sahadaki her konu arastirmacilant bu tarz bir ikilemde birakic:
degildir. Bir sairin sanatini degerlendirme en son kertede "begeni" ve “zevk"ten gegse de
bundan daha 6nceki agamada onun sdylediklerinin anlagiimasina ihtiyag bulunmaktadir ve bu
sahada ¢ahsanlar bu konuda gorils birligi igindedir.62 Bunun icinde yapilmasi gereken gahs-
malar iizerinde de bir fikir birligi oldugu goriilmektedir. Bu da edebi eseelerdeki her tiirlii
hayal, imaj ve diigiincenin tesbit edilmesinin gerektigidir. Bu. sairin kendi sanatimin anlagila-
bilmesi ve divan siirinin ortak malzemeseni nasil kullandiginin goriilebilmesi igin gerekli
oldugu kadar onun digerleriyle mukayese edilebilmesi, onlarla benzestigi ve farkhlasug nok-

talarin tesbit edilebilmesi i¢in de bu hazirhigin yapilmast zorunludur.63 Onermek istedigimiz
inceleme metodu da bu amaca yonelik tasarlanmigur.

II. Bir Divan Inceleme Metodu Onerisi

Burada tanitifacak metodun esasini da sairin giirinde bulunan duygu. diigiince. hayal ve
dlver her tiirli unsurun beytin iginden tesbit edilip gxkarllmasma dayanmakta ancak bunun
takdiminde nceki "tahlil" ¢aligmalarindan ayrilmaktadir. Onermek istedigimiz metod, sairin
hangi konuda ne séylediginin, kendisinin beyitteki ifade tarzimi da yansitacak sekilde tesbit
edilip kolayca ulasilabilir bir formatta sunulmasi olarak tanimlanabilir. Bunu yapmak igin
sairin beyit i¢inde, deli getirdigi konular tesbit edilip onlar hakkindaki diisiinceleri gairin
soylemini de yansitacak bir tarzda ifade edilmeli, daha sonra da bu konu baghiklan bir

57

Bu konudaki baz1 sorgulamalar igin bk. M.Ali Yekta Sarag, “Divan Tahlilleri Uzerine,” 209.

58 Ali Nihad Tarlan, "Hayali-Baki." s. 162.

59 Ali Nihad Tarlan, "Hayali-Baki," s. 157.

60 "Divan siirinin zirveleri olarak Baki, Fuzuli, Nef'i, ch\m ve Seyh Galip kabul edilmektedir,” Faruk Kadri
- Timurtag, Tarih Iginde Tiirk Edebivan, (Istanbul, 1981), s. 8. T

ol Mehmed Cavusoglu, Necdti Bey Divani’mun Tahlili, s. 1.

62 Tahir Uzgér, "Klasik Edebiyaumizin Metodolojisi ve Su Kasidesi'nin ilk Beyti Hakkinda Spekilatif Bazi

Gorugler,” Tiirk Dili ve Edebiyan Dergisi, 28 (1998), s. 533.
63

Kut, a.g.e.. s. 172 Uzgér, ag.e., s. 533 Nitekim yukanda bahsi gegen "tahlil” ¢aligmalannin esasint bu tegkil
etmekte, adi gegen divanlann bu sekilde taranmasi ile yapildigi bu ifade edilmekiedir: Cavugoglu, a.g.e.. s. 2
Tolasa, a.ge., s. 3 Kurnaz, a.g.e., s. 11 Seferciogly, a.g.e., s. VIL Tarlan da yukanda bahsi gegen "Hayali-Baki.”

(s. 162) isimli yazisinda iki sairi mukayese ederken “her iki gairi misra misra tetkik” cttikten sonra bahsi gegen
sonuca ardifiin ifade etmektedir.

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



DIVAN SIIRI UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR 189
ansiklopedideki madde bag! veya bir sozliikteki kelimeler gibi alfabetik olarak siralanmalidir.
Konu baghgindan kastedilen sairin beyitte hakkinda sairane bir duygu ve diisiince vifade ettigi
her seydir. Dolayasi ile bunlan 6nceden tesbite ihtiyag yoktur, bir beyitte ne sdyleniyorsa ona
gdre konu adi verilecektir. Boylece bir divan veya diger tiir eserlerdeki beyitlerin konularinin
tesbit edilip ve bu konularda bir eserin biitiiniindeki tasavvurlarin bir araya getirilmesiyle
sairin bir konuda ne soyledigi, bunu nasil sdyledigi goriilebilir olacaktr. Yapilan uygulama
bir nevi sairin zihninden siire has bir ifade ile sdylediklerinin beyitin i¢inden desifre edilmesi,
sonra da sistemli bir tarzda, alfabetik olarak sunumunun yapilmasidir. Bdylece sairin her

< hangi bir konudaki hayal, duygu ve diigiincesini kendine 6zgii ifade tarzin1 da yansitici bir
sekilde kolayca ulagilabilir hale oetmlm1§ olacakur.

Tesbit edilen unsurlarm yerinin gosterilmesi bu formatin ikinci 6nemli prensibidir. Bu
tesbit edilen ve konu bashg: altinda verilen her bilgiye kolayhikla ulasilmsani amaglamaktadir.
-Bunun igin konunun tesbit edildigi beytin yer aldig1 gazel, Kasidenin veya diger siir
birimlerinde bulundgu yerin bir konudaki bilgiler verildikten sonra onlara eklenmesi
gerekmektedir. Daha sonra konu bagliklan alunda yer alan bilgilerin tesbit edildikleri siir
biriminin eser igindeki siraya gore dizilmesi ile herhangi bir konuda bir eserde sylenenler
bir siraya konulmus olacak ve buradan hareketle istendiginde bu bilgilerin elde edildigi siir
birimine kolaylikla ulagmak miimkiin olacakur.

Yukarida sdylenilenlerin daha iyi anlagilabilmesi igin bunun bir gazel iizerinde
uygulamasim gostermekte fayda vardir. Burada yapilacak uygulamanin asamalarimi siralamak
daha sonra verilecek érnek iizerinde yapilan uygulamay: takip etmeyi kolaylastiracakur.
Bugiinkii galigmalar aruk tamamen bilgisayar ortaminda yapildigina gére bilgisayann
kolaylasunic: fonksiyonlannndan yararlanmayi diigiinerek bunlan soyle siralayabiliriz.6+

1. Metin kurulur ve bu bilgisayar ortaminda yazilirken varak. kaside, gazel ve diger siir
birimlerinin numaralanmasi her ¢aligmada yapilmakta olan bir uygulamadir. Burada sadece
siir birimlerinin degil bu siirlerin beyitlerinin de numaralanmasina ihtiyag vardir kibu da
cogunlukla yapilan bir uygulamadir. Eger metin daha 6nce bir bagkas: tarafindan kurulup
yaymlanmigsa bilgisayarin bize sagladigi kolayliklardan yararlanmak igin, onun da
bilgisayarda yazilmast bundan sonraki basamaklarda yapilacaklan kolaylastiracaktir.65

2. Metnin, ozellikle divan ¢alismalarinin nesre ¢evrilmesi, bunun en azindan bu galigmay1
yapan kiginin metni nasil anladigimi gérmemizi saglayacag igin, bugiin daha gerekli goriiliir
bir hale gelmistir.66 Metnin iizerindeki incelemeye baslamadan once nesre gevrilmesi
caligmay: yiiriiten i¢in de ¢ok yararli olacak, sairin siirinin diinyasini yakindan tanimasim
saglayacak ve dolayisi ile metni incelemesinde daha basanli olmasina katkida butunacakur.

3. Kurulan metin kopyalanarak ¢ogaltildiktan sonra bu kopya iizerinde galigmaya
baslanabilir. Boylece bilgisayarin saglayacag: kolayliklardan da yararlanmaya baslanmig
olacaktr. Daha once yapilan bu tiir ¢aligmalar figleme usulii ile yapilmakta ve her fige ona
kaynaklik eden beyti de yazmak gerekmekte, gogunlukla bir beyitte birden fazla figlemeyi
gerektiren unsur bulundugu igin de bir beyti her figle beraber tekrar yazmak gerekmekteydi.

64
63

Bu stralamadaki numaralar daha sonra denek olarak gosterilecek gazel tizerindeki agamalar igin de kullomilacakur.
Burada bugiin igin hemen hemen herkes tarafinda kullanilan Microsoft Word yazihm programinin Lullamldlgl
varsayilmaktadir, Bununla beraber her yazilim programi bu soylenilenleri yapmaya uygun olabilir.

66 A Atilla Sentiirk. Osmanlt Siiri Antolojisi, s. X1

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



190 CEMAL BAYAK

Galismanin bilgisayar ortaminda yazilmasi ile bunun &niine gegilmis bulunacaktir.
Kopyalanan bu ikinci metnin iizerinde figleme galigmasinda yapilanlan yapabiliriz. Bunun i¢in
fislenecek beyit ile sonrasindaki arasindaki boglugu ¢ogalttiktan sonra fislemede yapilacak
islemi yapabilecek agamaya gelinmis olacakur.

. Ik olarak beytin igindéki unsurlar baghklandirilacak daha sonra da bu unsur hakkinda
sairin sbyledigi buna eklenecektir. Baghgin kolaylikla akla gelebilecek ve bu sahada yaygin
olarak bilinen tiirden secilmesinde yarar vardir. Baglik beyit digindan bir kelime ile
veriliyorsa beyit icindeki karsihg: bu basliktan sonra parantez iginde verilmelidir. Bu bilgiye
kaynaklik teskil eden gazel, kaside veya diger siir biriminin numarasi ve beyitin sayis1 buraya
kaydedilecektir. Boylece bir konudaki sairin sdyledikleri divandaki siirlerin siralamasina gére
dizilmis olacaktir. Bir unsurla ilgili tesbit tamamlandiktan sonra beyitte veya beyit haricinde
ona génderme yapmayi gerektiren bir 6ge bulunuyorsa bu islemler yapilir. Bu géndermelerde
de gonderilen konudaki unsurlann yeri gosterilmelidir. Burada sairin beyit icerisinde sdy ledi-
&i ve gagristirdi g1 veya sezdirmek istedigi her seyi tesbit etmeye galigmak gerekmektedir. Bu
tiir gahigmalarda en ¢ok dikkat edilecek husus budur. Caligmanin en kritik agsamasi burasidir.

4. Bir eserdeki biitiin siirler beyit beyit bu sekilde tarandiktan sonra sira bu unsuriarin
birlestirilmesine gelmis olacakur. Burada da bilgisayarin kolaylastirici &zellikleri bize
yardimct olacaktir. Tarama sonucu elde edilen dosyaya daha sonra ihtiyag duyulmas:
muhteme! oldugu i¢in metni kopyaladigimiz gibi bu dosyanin da kopyas: yapilmali ve bunun
iizerinde birlegtirme islemi yapilmalidir. Bunun i¢in bu dosyadaki beyitler silinecek daha

sonra da bilgisayardaki sirala komutu ile buradaki baghklar siralanip ve ayni baglik altinda
yazilanlar bir araya getirilecektir.

5. Daha sonra ayi': baghiga sahip unsurlar tek bir bashik altina alinip derlenecektir. Bu
bashgm yaninda varsa onunla ilgili kelimeler yer almalidir. Ayrica bu konudan diger
konulara yapilan gondermelere bu konunun sonunda yer verilmelidir. Bu gondermelerde
gonderilen konudaki ilgili yerin gosterilmesi bu bilgiye ulasimu kolaylagtiracakur.67

6. Bu incelemeyi tamamladiktan sonra divan metninin kelime indeksi hazirlanmalidir.
Bu.indeks hazirlanirken dort noktanin gézden kagmamasi gerekmektedir. Bunlardan ilki siirin
yapist geregi bilesik fiileri olusturan unsuriar birbirinden ayrilmis olabilirler, dolayisiyla
bunlann tesbitine dikkat edilmeli ve bunlara bilesik fiileri meydana getiren unsurlarin her
birinde yer verilmeli ikincisi ise bilesik fiillerde oldugu gibi Farsga tamlamardaki tamlamay:
olusturan biitiin kelimelerde yer verilmelidir. Bu bize sairin eserindeki kavramlan, kelime
kadrcsunu ve kelimelerini kullanigini tam olarak yansitmas: ve sairin kendi giirinin
sozliigiiniin hazirlanabilmesi i¢in dnemli oldugu kadar ileride hazirlanabilecek bir divan siiri
sozliigiine zemin teskil edebilecedi icin de ¢ok onemlidir. Dolayis: ile bu ‘tekrar’ kabul
edilerek ihmal edilmemelidir. Ugiincii nokta, beyit i¢indeki atasdzii ve deyimlerin gdzden
kagmamasina ¢aligilmalidir. Son olarak da her o6genin yeri bu kelimelerden sonra
gosterilmelidir. Boylece her dgeye kolaylikla ulagsmak mimkiin olacaktir. Metnin indeksi
Onceki agamalarda anlatilan inceleme kismi kadar énem arzetmektedir. Bu aymi zamanda

67 Bu incelemeyi, Kumaz'in Haydli Bey Divant Tahlili isimli galigmasimin sonuna ekledigi ve ilgili bahiste deginilen,
"Hayali Bey Divant'min Sisteinatik {ndeksi” (s. 628-773) ve "Ahmet Pasa, Necati Bey, Hayali Bey ve Nev'i
Divanlanndaki Tegbih ve Mecaz Unsurlan® ismini verdigi indekse benzer iki indeksin hazirlamas: divanin
malzemesinin hem tematik hem de sematik olarak gérillmesini temin edecektir. Bu iki indeksi bir divanin tamamen
incelenmesinden sonra sekillenecei igin asagida verilecek 6mek gazel {izerindeki agamalara eklenmeyecektir.

TUBA 27/, 2003 : 179-202



DIVAN SIIRI UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR -191

sairin giirinin daha iyi anlagilmas: i¢in de &nemlidir ve sairin herhangi bir kelimeyi farkli
yerlerde nzail kullandigimi gérmemizi saglayacakur. Diger yandan ele alinan metnin sairi ile
diger sairlerin giirlerini kargilagtirmada inceleme kisminda elde edilecek bilgiler kadar bu
indeksin de katkisi bulunacak, herhangi bir kelimenin bir air tarafindan nasil kullanildigim ve
sairlerin birbirlerinden olabilecek etkilenmelerini gérmemizi de saglayacaktir.68

7. Son olarak da 5. basamakta tamamlanan "inceleme" i¢indeki bilgilere ulagilabilmesi

i¢in bu bdlimiin bir genel indeksinin hazirlamasina ihtiyag vardir.69

17b

Ornek: Sehibi Divén'i, Gazel 170

1. Metnin Tesbiti ve Kurulmas:

Fa'ilariin Fa‘ilarin Fa'ilatin Fa'iliin
I Dostlar génliim heva-yt ‘igka oldr miibrela
Lazim oldi simdi ben bimara tebdil-i heva

2 Ab u atesdiir yiriim hal-i rub-1 dil-ber gibi
Olalt ol mah-ritya dide menzil sine ca
3 Vadi-i hayretde ser-gerdin olan sevdalara

Su'le-i Ghumdur iklim-i fenéya reh-niima

4 Cesm-i zahidden hakikat siireti mestiirdur
Olali avinesi dliide-i gerd-i riva

Miijde-i cdndn ile alduri Sehdbi canuu
Téze can bagisladuii ben hike ey bad-1 saba

Ly

2. Nesre Ceviri

1 Dostlar, génliim askin hevisina (tutkusuna) miibteld oldu. Ben (gibi) hastaya simdi
tebdil-i heva gerekir.

68

69

70

Bu konunun &nemi sahanin uzmanlaninea gok iyi bilinmekte ve buna dikkat gekilmig bulunmaktadir. Omegin, Kut,

Giinay Kut, “Bir Saird Degerlendirmedeki Yontem: Ortak Malzemenin Kullaniligt ve Ifade Sekli," s. 172 Uzgsr,
a.g.e., s. 533.

Yukanda kaydedildigi iizre, burada tasarlanan metod esas olarak doktora tezi olarak hazirladigim Sehabi Divan: ve
Konu Indeksi isimli ¢aligmaya dayanmaktadir. Ancak burada kaydedilen agamalardan bazilan ile tezdeki
uygulamanin daha de zenginlegtirici olacag diigiiniilmilg ve bu sahada galiganlann yararlanabilmesi igin buraya
eklenmigtir. Yukanda siralamadaki 2, 6 ve 7. maddeler tezde yer almamaktadir. Galisma yayina hazirlarmirken bu
agamalar eklenecektir. Sehibi (6. 971/1564) Sultan Silleyman tarafindan 942/1535 tarihinde Tebriz'den istanbul'a
getirilmiy bir sairdir. Divan'1 Istanbul Kitapliklart Tiirkce Yazma Divanlar Katalogu'nda (istanbul, 1947-1967)
bulunmamaktadir. Eser Nurosmaniye Ktitiiphanesi 366/4183 numarada “mitkerrer” olarak kayithidir ve fsmail
Eriinsal tarafindan tesbit edilmistir, "Tirk Edebiyatnin Argiv Kaynaklan V. XV1. Asit Divan Sairleriyle Iigili Bann
Argiv Kaywlan", Tirklik Arastirmalar: Dergisi (Amil C»lcbxot’]u Armagani), 7 (1993), 256. Eser itzerindeki ilk

akademik inceleme Cihan Okuyucu tarafindan yapulmisur, "Sehabi ve Divami”, Erciyes Universitesi Sosyal
Bilimler Enstitisii Dergisi 6 (1995), s. 163-198,

Yukanda bahsedilen 7. asamadaki "genel indeks" hazirlama, bilinen bir uygulama;olmas: dolayisiyla yazimn
boyutlanni sisirmemek igin burada uygulanmayacakur.

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



192

o

gbntl [is181n]

ask {"15k]

CEMAL BAYAK,
O ay yiizli (sevgiliye) goz(iim) menzil, gonliim (de) mekan olali beri sevgﬂinin
yanag: iizerindeki beni gibi su ve ates i¢indeyim.

Hayret vadisinde basi dénmiis (kendini kaybetmis) seydalara fena tilkesinin yolunu -
gosteren ahimin 1s181dur.

(Goniil) aynasma"‘ gOsteris pas1 bulasmis olmasi (dolayisiyla) zahidin goziinden
hakikatin sureti (goriintiisil) gizlenmigtir.

Ey sabi riizgan, Sehabi'nin sevgilinin miijdesi ile canini aldin, sanki toprak (gibi
0li olan) bana yeni bir can verdin.

. Inceleme

1 Dostlar gonliim hevd-yr ‘igka oldi miibtelé
Lazim old: gimdi ben bimdra tebdil-i heva

“Heva-y1 1sk’a" "miibtela"dir, "tebdil-i heva"ya ihtiyact vardir (g. 1/1).

"Heva"dir ve ona "miibtela” olunur ona diisenin "tebdil-ivhevz‘l"ya ihtiyaci olur (g.
171).

heva-yt “isk bk. ask (g. 1/1).

15k bk. ask

ask bk. goniil [Asigin] (g. 1/1).
agka mibteld olmak (g. 1/1).
hasta [bimir]

Hava degisimine. "tebdil-i hevd"ya ihtiyact virdir (g. 1/1).

bimar bk. hasta
tebdil-i hevi bk. hasta (g. 1/1).

isik

2 Ab u aregdiir veriim hal-i rub-1 dilber gibi
~Olali ol mah-ritya dide menzil sine cd

Ay yiizlii sevgiliye "dide"si "menzil" ve "sine"si mekan, "ci" olal beri "ib ve "iteg"
icindedir (g. 1/2). Yani gonli yanmakta, gozleri yag dokmektedir.

ben [sevgilinin] [hal]

"Hal" yanak, "rub" tistiindedir (g. 1/2).

hal bk. ben

ates bk. ben {sevgilinin] (g. 1/2).
sevgili bk. ben [sevgilinin] (g. 1/2).
yanak bk. ben {sevgilinin] (g. 1/2).
sevgili [dil-ber, m&h-r]

"Menzil"i ds181n gozii, "dide"si ve yeri onun gonlii, "sine"sidir (g. 1/2).

dide [as1g1n] bk. seveili (g. 1/2).
gbz [asi8in] bk. sevgili (g. 1/2).
mah-ri bk. sevgili

ay yuzli bk. sevgili

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



DIVAN SHRI UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR

dilber bk. sevgili
yanak [sevgilinin] {rul]
"Ab" hdir (g. 1/2). Su gibi parlaktir.
ruh bk. yanak [sevgilinin] (g. 1/2).
su bk. yanak (sevgilinin] (g. 1/2).
ab bk. yanak [sevgilinin] (g. 1/2).
gz [as1g1n] [dide]
Sevgiliye "menzil"dir (g. 1/2).
dide bk. goz {dsigin] '
menzil bk. goz [ds181n] (g. 1/2).
gtnll [4s5181n] (sine]
Sevgiliye mekin "ca"dir (g. 1/2).
sevgili bk. goniil {as131n]
sine bk. goniil [ds121n)

3 Védi-i hayretde ser-gerdan olan seydalara
Su‘le-i dhumdur iklim-i fendaya reh-nima
asik [seydi) )
"Vadi-i hayret"tedir ve "ikiim-i feni"y1 bulmak i¢in "ser-gerddn’dir (g. 1/3).
sevda bk. agsik (g. 1/3).
ser-gerddn bk. dsik (g. 1/3). v
vidi-i hayret bk. dgik (g. 1/3).
hayret [hayret]
Asiklanin kendisinden gecerek "iklim-i feni"ya ulagmak istedikleri bir "vadi"dir (g.
1/3).
vidi-i hayret bk. hayret (g. 1/3).
iklim-i fena bk. hayret (g. 1/3).
fend [feni)
Agsiklarin “vadi-i hayret"ten gegtikten sonra ulastiklan bir “iklim"dir (g. 1/3).
iklim-i fena bk. feni (g. 1/3).
ah [as181n]
“Hayret" "vadi"sinde yolunu kaybetmis olan asiklara onun 15181, "su'le"si yol
gdsterici, "reh-nima"dir (g. 1/3).
su‘le bk. ah {asigm] (g. 1/3).
asik bk. dh [as:igin] (g. 1/3).

4 Cegm-i zdhidden hakikat siireri mestardur
Olal: ayinesi aliide-i gerd-i riya
zahid
Géniil goziine gosterig past, "gerd-i riyd" bulagmistr, bu sebeple gzii "hakikat"i
gbremez (g. 1/4). Riydkardir. '
riya bk. zihid (g. 1/4).
hakikat bk. zahid (g. 1/4).

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



19

1

CEMAL BAYAK

gtnil [8yine]
Bir ayna, "ayine"dir. gosterig tozlan. "gerd-i riyd" ona bulagirsa (riyakarhik duygusu
onda bulunursa) "hakikat"i géstermez olur (g. 1/4).

ayna bk. goniil (g. 1/4).

riya bk. goniil (g. 1/4). ,

hakikat bk. goniil (g. 1/4).

" hakikat

"Riya“ya bulaganlara gériinmez (g. 1/4).
riyd bk. hakikat (g. 1/4).
ayna [4yine]

Toz, "gerd" onda bir sey gériinmesini engeller (g. 1/4).
gorlintd bk. ayna (g. 1/4).

S Miijde-i canén ile alduri Sehabi caniu
Tdze cdn bagigladudi ben hike ey bad-1 sabd

sabd rlzgari {bidd-1 sabi]

"Mijde-i cindn"t getirir, bdylece dsika "tize cin" bagislar (g. 1/5).
tize cin bk. saba riizgan (g. 1/5).
miijde-i ciindn bk. sabi rizgan (g. 1/5).
bad-1 saba bk. saba riizgan
agik bk. sabd riizgan (g. 1/5). -
sk

Sevgilinin hasreti ile toprak (hik) gibi cansiz, 6li haldedir ve "sab3" riizgannin

sevgiliden getirdigi haber ile kendisine “taze-cin” gelir (g. 1/5).
toprak bk. asik (g. 1/5). ‘
sabd bk. dsik (g. 1/5).
taze cin bk. dsik (g. 1/5).
toprak [hék]

Beyitte cansiz, 8lil gibi olmayi sembolize etmektedir (g. 1/5).
hik bk. toprak
olii bk. toprak (g. 1/5).

-

4. Alfabetik Derleme?!

ab bk. yanak [sevgilinin] (g. 1/2).
i1k
Ay yiizlii sevgiliye gozii, "dide"si "menzil” ve "sine"si mekan, "ca" olah beri "ab ve
“ites"” icindedir (g. 1/2). Yani gonlii yanmakta, gozleri yas dokmektedir.
a1k .
Sevgilinin hasreti ile toprak (hak) gibi cansiz, 6li haldedir ve "saba” riizgannin
- sevgiliden getirdigi haber ile kendisine "taze can” gelir (g. 1/5).
asik [seydd]

"Vadi-i hayret"tedir ve "iklim-i feni"y1 bulmak ‘gin "ser-gerdin'dir (g. 1/3).

71

Bu agama metodun basamak basamak anlatimini kolaylastirmak igin ayn bir agama olarak siraya alindi. Tez veya
yaymn hazirlamirken bu agamanin digardi birakilmas: gerekir glinkd bir sonraki asamada buradaki bilgiler gerekli
birlestirmeler yapilarak son halini almsg olacakur.

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



DIVAN SiiR{ UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR 195
asik bk. ah [asi18in) (g. 1/3).
agik bk. saba rizgan (g. 1/5).
agk [‘15k]
"Heva"dir ve ona "miibtela"” olunur ona diigenin "tebdil-i hevd"ya ihtiyaci olur (g.
1/1). | ' ’
ask bk. goniil [asigin] (g. 1/1).
agka miibtela olmak (g. 1/1).
idh [4ds18:n]
-~ "Hayret" "vadi"sinde yolunu kaybetmis olan asiklara onun 15181, "su‘le”si yol
gOsterici, "reh-niima“dir (g. 1/3).
ates bk. ben (sevgilinin] (g. 1/2). '
ay yiizlii bk. sevgili
dyine bk. ayna
ayna [dyine]
Toz. "gerd" onda bir sey goriinmesini engeller (g. 1/4).
ayna bk. gonil (g. 1/4).
béad-1 sabi bk. saba riizgan
ben [sevgilinin] [hal]
"Hal" yanak. "rub" Ustiindedir (g. 1/2).
bimdr bk. hasta
dide [as18in] bk. sevgili (g. 1/2).
dide bk. goz {as1gin]
dilber bk. sevgili
fend [feni]
Asiklann "vadi-i hayret"ten gectikien sonra ulagtiklan bir "iklim"dir (g. 1/3).
gbéndl {dyine] -
Bir ayna. "ayine"dir, gosteris tozlan, "gerd-i riyd" ona bulagirsa (riyakarhik duygusu
onda bulunursa) "hakikat"i géstermez olur (g. 1/4).
géndl {as1gin]
"Heva-y1 15k’a" "miibteld"dir, "tebdil-i heva“ya ihtiyact vardir (g. 1/1).
gdntl [ds181n] [sipe]
Sevgiliye mekin "ci"dir (g. 1/2).
gOriintii bk. ayna (g. 1/4).
gdz [angin] bk. sevgili (g. 1/2).
gdz [4s1g1n] [dide]
Sevgiliye "menzil“dir (g. 1/2).
hiak bk. toprak
hakikat
“Riya"ya bulaganlara goriinmez (g. 1/4).
hakikat bk. géniil (g. 1/4).
hakikat bk. zahid (g. 1/4).
hal bk. ben
hasta ([bimar]
Hava degigimine, "tebdil-i heva"ya ihtiyac: vardir (g. 1/1).

TUBA 27/, 2003 : 179-202



196 CEMAL BAYAK

hayret {hayret]
Agiklarin kendisinden gegerek "iklim-i fend"ya ulagmak istedikleri bir "vadi"dir (g. "

173).
hevéd-y1 ‘1sk bk. ask (g. 1/1).
15k bk. agk

iklim-i fena bk. fenz?x(/g. 173).
iklim-i fena bk. hayret (g. 1/3).
mah-ri bk. sevgili
menzil bk. goz [Anigin] (g. 1/2).
miijde-i cindn bk. sabi riizgan (g. 1/5).
old bk. toprak (g. 1/5). '
riyd bk. géniil (g. 1/4).
riyd bk. hakikat (g. 1/4).
riyd bk. zdhid (g. 1/4).
ruh bk. yanak [sevgilinin] (g. 1/2).
saba bk. agik (g. 1/5).
sabd riizgar [bad-1 sabi]
“Miijde-i canin" getirir, boylece dgika "thze cin” bagislar (g. 1/5).
ser-gerdan bk. asik (g. 1/3). '
sevgili [dil-ber, mah-rQ] v
"Menzil"i as1&in gozii, "dide”si ve yeri onun gdnld. "sine"sidir (g. 1/2).
sevgili bk. ben [sevgilinin] (g. 1/2).
sev.ili bk. goniil [as1gin] (g. 1/2).
sine bk. goniil {agigin] (g. 1/72).
su bk. yanak {sevgilinin] (g. 1/2).
seyda bk. asik (g. 1/3).
su'le bk. ah [as1gin] (g. 1/3).
tize cin bk. astk (g. 1/9).
tize cin bk. sabd riizgan (g. 1/3).
tebdil-i heva bk. hasta (g. 1/1).
toprak [hak]
Beyitte cansiz. 6lii gibi olmay1 sembolize etmektedir (g. 1/5).
toprak bk. dsik (g. 1/5). |
vadi-i hayret bk. agik (g. 1/3).
vadi-i hayret bk. hayret (g. 1/3).
yanak bk. ben [sevgilinin} (g. 1/2).
yanak [sevgilinin] [rub]
"Ab" hidir (g. 1/2). Su gibi parlakur.
zahid : ,
Goéniil goziine gosterig past "gerd-i riya” bulagrasur ve bu sebeble gézi "hakikat"i
goremez (g. 1/4). Riyakardir.

5. Konulannin Derlenmesi

ab bk, yanak [sevgilinin] (g. 1/2).

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



DIVAN SIRI UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR 197

dsik[‘asik, seyda]
* Ay yiizlii sevgiliye gozii, "dide"si "menzil” ve "sine"si mekan, "ci" olali beri "ab ve
"ates" icindedir (g. 1/2). Yani gonlii yanmakta, gozleri yas dSkmektedir.
* Sevgilinin has -t ile toprak (hak) gibi cansiz, &lii haldedir ve "saba" riizganmin
sevgiliden getirdigi haber ile kendisine "taze can” gelir (g. 1/3).
* "Vidi-i hayret"tedir ve "iklim-i fend"y1 bulmak i¢in “ser-gerdan’dir (g. 1/3). «
Konuyla ilgili olarak bk. ah [as181n] (g. 1/3), saba riizgan (g. 1/5).
ask [‘15k]
* "Heva"dir ve ona "miibteld" olunur ona diigenin "tebdil-i hevi"ya ihtiyaci otur (g.
/1. “
* Konuyla ilgili olarak bk. goniil (&s1g1n] (g. 1/1).
agka miibteld olmak (g. 1/1).
ah [as181n]
* "Hayret" “vadi“sinde yolunu kaybetmis olan agiklara onun 15181, “su"le"si yol
gOsterici, "reh-niima"dic (g. 1/3).
ates bk. ben [sevgilinin] (g. 1/2).
ay yiizli bk. sevgili
dyine bk. ayna
ayna [dyine]
*» Toz, "gerd” onda bir sey gbriinmesini engeller (g. 1/4).
» Konuyla ilgili olarak bk. bk. goniil (g. 1/4).
bad-1 sabi bk. sabi riizgan ‘
ben [sevgilinin] [hal]
= "Hal" yanak. "ruh” dstiindedir (g. 1/2).
bimar bk. hasta
dide [angin] bk. sevgili (g. 1/2).
dide bk. g6z [asigin]
dilber bk. sevgili
fend [feni)
- = Asiklanin "vadi-i hayret“ten gectikten sonra ulastklan bir "iklim"dir (g. 1/3).
gbnll [dyine]
* Bir ayna, "dyine"dir, gosteris tozlan, "gerd-i riyd" ona bulagirsa (riyakarlik duygusu
. onda bulunursa) "hakikat"i g&stermez olur (g. 1/4).
gtnll [ds181n] [gdiitl, sine] .
* "Heva-y1 ‘15k’a” “miibteld"dur, "tebdil-i heva”ya ihtiyaci vardir (g. 1/1).
" Sevgiliye mekan "ca"dir (g. 1/2).
goriintii bk. ayna (g. 1/4).
g6z [as181n] bk. sevgili (g. 1/2).

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



198 CEMAL BAYAK

gtz [ds181n] [dide]
« Sevgiliye "menzil"dir (g. 1/2). R
« Konuyla ilgili olarak bk. sevgili (g. 1/2).
hak bk. toprak .
hakikat [hakikat] /
. "Riyﬁ"yg.5u1a§anlara gdriinmez (g. 1/4).
. Konuylzi ilgili olarak bk. goniil (g. 1/4), zdhid (g. 1/4).
hal bk. ben
hasta [bimair]
' Hava degisimine, "tebdil-i heva"ya ihtiyac: vardur {g. 1/1).
hayret [hayret]
« Asiklanin kendisinden gecerek “iklim-i fend"ya ulagmak istedikléri bir "vadi“dir (g. 1/3).
heva-yi “1gk bk. ask (g. 1/1).
15k bk. ask
iklim-i fend bk. fend (g. 1/3), hayret (g. 1/3).
. mah-ri bk. sevgili
menzil bk. goz [ds1gin] (g. 1/2).
miijde-i cinin bk. saba riizgan (g. 1/5).
ol bk. toprak (g. 1/5).
riyd bk. goniil (g. 1/4), hakikat (g. 1/4). zahid (g. 1/4).
ruh bk. yanak [sevgilinin] (g. 1/2).
sabd rizgann [bdd-1 sabi] e .
« "Mijjde-i cindn"1 getirir, boylece dsika "tze cin” bagiglar (g.' 1/5).
* Konuyla ilgili olarak bk. agik (g. 1/5).
ser-gerdan bk. dstk (g. 1/3).
sevgili [dil-ber, mah-rq]
» "Menzil"i ds181n gozi, "dide”si ve yeri onun gdnld. "sine"sidir (g. 1/2).
. Konuyla ilgili olarak bk. ben (hil) (g. 1/2), gondl [apigin] (g. 1/2).
sine bt. goniil {ds131n]
su bk. yanak [sevgilinin] (g. 1/2).
seyda bk. dsik (g. 1/3).
su‘le bk. ih [asigin] (g. 1/3).
tize cin bk. asik (g. 1/5) saba riizgan (g. 1/5).
tebdil-i heva bk. hasta (g. 1/1).
toprak [hik] ,
* Beyitte cansiz, olii gibi olmayr sembolize etmektedir (g. 1/5).
= Konuyla ilgili olarak bk. isik (g. 1/5).
vadi-i hayret bk. dsik (g. 1/3) hayret (g. 1/3).

TUBA 27/, 2003 : 179-202



DIVAN SIIRI UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR

yanak [sevgilinin] [rub]
« “Ab" lidir (g. 1/2). Su gibi parlaktir.

z3hid

* Konuyla ilgili olarak bk. ben [sevgilinin] (g. 1/2).

* Goniil goziine gosteris past “gerd-i riyd” bulagmistir ve bu sebeble gdzii "hakikat"i
gbremez (g. 1/4). Riyakardir.

6. Metnin Indeksi

ab

ah
al-
altde
ates
dyine
bad

bagigla-

ab u ates (g. 1/2).

su‘le-i ah (g. 1/3).

canmunr al- (g. 1/3). -
al0de-i gerd-i riya (g. 1/4).
ab u ateg (g. 172).

ayine (g. 1/4).

bid-lksabi (g- U5).

cin bagigla- (g. 1/3).

ben (1. tekil gahis zamiri)

bimair
ci

cdn

cinin
gesm
dide
dil-ber
dost
ey
fena
gerd
gibi
gontl
bk
hakikat
hal

hayret.

(g. 111, 5).
bimar (g. I/1).
cd ol- (g. 172).

cadmnt al- (g. 1/5).
tize can bagisla- (g. 1/5)

miljde-i cindn (g. 1/5).
gesm-i zahid (g. 1/4).

dide (g. 172). |
hal-i ruh-1 dil-ber (g. 1/2).
AOst(g. 1/1).

ey (g. 1/5).

iklim-i fend (g. 1/3).

ilade-i gerd-i riya ol- (g. 1/4).

gibi (g. 1/2).

goaltm (g. 1/1). -

hak (g. 1/5).

hakikat sireti (g. 1/4).
hal-i ruh-1 dil-ber (g. 1/2).

vidi-i hayret (g. 1/3).

hevi

15k
iklim
ile
mah

N mcn'zil
mestlr
mibteld

mijde

heva-y1 5k (g. /1)
tebdil-t hevd (g. 1/1).

heva-y1 15k (g. 1/1).
iklim-i fend (g. 1/3).
ile (g. 1/5).
mah-riy (g. 172).
menzil ol- (g. 1/2).
mestdr (g. 1/4).
mubtel? ol-{g. 1/1).

mijde-i canin (g. 1/5).

ol (3. tekil yahts zamiri)

ol-

reh-ntima
riya

rdy

ruh
ser-gerddn
Sehabit
sine
sQiret
seyda
simdi
su‘le
tize

tebdil

TUBA 27/1, 2003 : 179-202

ol (g. 1/2).

dlade-i gerd-i riyd ol- (g. 1/4).
lazim ol- (g. 1/1).

menzil ol- (g. 172).

miibtela ol- (g. 1/1).
ser-gerdan ol- (g. 1/3).
reh-ntma (g. 1/3).

dlade-i gerd-i riyd ol- (g. 1/4).
mah-ry (g. 1/2).

hal-i ruh- dil-ber (g. 1/2).

ser-gerdin ol- (g. 1/3).

Sehabi (g. 1/5).

sine (g. 1/2).

hahtkat slreti(g. 1/4).
seyda (g. 1/3).
simdi(g. /1).

su‘le-i ah (g. 1/3).
tdze cin (g. 1/9).

tebdil-i heva (g. 1/1).

199



u {ve)

vadi

CEMAL BAYAK

yir {yer]
ab u ates (g. 1/2). yir (g. 1/2).
zahid
vadi-i hayret (g. 1/3). ceym-i zahid (g. 1/4).

Burada Sehabi Divan’inin tamamun taranmasi sonunda bir konu hakkinda elde edilen
toplu sonucu bir drek tizerinde gostermek bu tarz bir tarama ile elde edilebilecek sonuglan
daha iyi gérmemizi saglayacakur. Omek olarak divan siirinde ve kiiltiirimiizde sik gériilen
bir unsur olan ab-1 hayatla ilgili bilgileri burada verilebilir:

ab-1 hayat

[8b-1 hayvin, ¢esme-i hayvan, ljayvz‘m suy1, hayvan ziilali, ziilal-i gesme-i hayvin]

Sevgiiinin dudagina kiyasla 6ldiriicii bir zehir gibi acidir (g. 12/4).
As1g1n ib-1 hiyat "gam beydbim"dir (g. 16/4).

Hizir onu igmistir (g. 16/4).

Ask igin 8lmekle bulunur (g, 17/4).

Ask derdi ile ¢5lde dolagan agik igin "gesme-i hayvan" serdpur (g. 18/2). _
Sevgilinin dudagina kiyasla tuzlu bir su mesabesindedir, onu sevgilinin dudagina
benzetmek, tath bir igecedi tuzlu bir suya benzeumek gibidir (g. 43/7).

Asiklar icin icki kadar bile degerli degildir, dsiklar i¢kiyi onunla degismezler (g.
92/4).

Onu igen hayat bulur, canli, "zinde"kalir (g. 120/1).

Parlaklikta, "safd"da kendisini sevgilinin yiiziine "befizet"digi icin "sabd" onu
“zindana" "sal"mistir (g. 324/1). Suyun parlakhig: ile yiziin parlakhig arasindaki
benzerlikten hareketle sair bu tasavvuru yapiyor. Onun zindana génderildigini
stylemesinin sebebi Hizir'in onu karanhklar iilkesinde buldugunun séylenme-
sindendir. Burada parlak yiiziin yanindaki siyah renkli sag¢ da gagnstinhiyor.

(Konuyla ilgili olarak ayrica bk. dsik (92/4, 206/4), dudak (sevgilinin] (54/3,
324/3), hatt [sevgilinin] (g. 360/2), Hizir (g. 16/4, g. 360/2), kadeh (g. 294/1),
konusma {sevgilinin] (g. 183/1), mum (g. 186/5), serdp (g. 16/4, g. 18/2), toprak
[sevgilinin yolunun] (g. 168/4)] ‘

Boyle bir taramanin sonuglan hakkinda daha ¢nce bu bélimiin baginda sdylenilenlere
eklenebilecek hususlar da bulunmaktadir. Elde edilecek sonug bir ¢ok farkli amagli ¢aligmada
kullanilabilecek bir nevi, bilgisayar terimiyle ifade edersek, bir “data* dzelligine sahiptir ve
bir eserde hangi konuda ne sdylendigini pratik olarak bulmaya imkan saglamaktadir. Dolayis:

ile bdyle bir taramadan sonra her aragtirmacinin kendi ilgilendigi bir konuda bilgi toplamak
icin metni taramasina gerek kalmaycakur.

Sairin hangi konuda ne sdyledigini kendi ifade gdisini de yansitir bir gekilde dniimiizde
gormekle onun herhangi bir konunda soylediklerini bir biitiin halinde gérme ve yorumlama
imkani elde edilecektir. Bir sdirin eserini kiymetli kilan unsurlardan birisi, belki de en

TUBA 27/, 2003 : 179-202



DIVAN SIIRI UZERINDEKI AKADEMIK CALISMALAR 301
Onemlisi, onun temas ettigi konulann, his ve hayal dilnyasmin genisligidir ki bu ayn1 zamanda
onun ufkunun sirlann da gdsterir. Bunu tesbit etmenin en kolay usullerinden birisi de bu

tir caligmalardir ve tesbit edilecek bagliklarin sayisi ve burada sdylediklerinin zenginligi
bunun gostergelerinden birisi olacaktrr.

Bu metodla yapilacak incelemelerin en 6nemli bir diger katkisi mukayeseli ¢aligmalara
zemin tegkil edebilme 6zelligine sahip olmasidir. Farzedelim ki divan siirinin 6ne ¢ikan 10
sairinin divani bu formatla taranmig ve sonuglart dniimiizde hazir bulunsun. Béyle bir
durumda herseyden 6nce "ortak malzeme" ismi verdigimiz unsurlan toplu halde gérme ve
bunlanm her bir sairce nasil kullanildigini, sahsi tasarruflanni, orijinalitesini kargilagtirma
imkanmini elde edecegiz. Ayrica bu bize kimin kimden etkilendigi konusunda bir karar
verebilmek icin de saglam bir zemin saglamis olacaktir. Divan siiri i¢in cok sdylenilen "Fars
taklitgiligi" konusunu da ilmi bir sekilde aydinlatabilmek i¢in ¢niimizde bu tir caligmalarin
mevcut olmasina ihtiyag vardir. Bu noktay: da bizim sairlerimizin en ¢ok etkilendiginden
bahsedilen Fars edebiyatindaki sairlerin eserlerinin bu metodla taranmas: ve elde edilen

sonuglarin bizim sairlerin eserlerinin sonuglariyla kargilastinlmasiyla aydinlatmak miimkiin
olabilecektir.

Yukanda bahsedildigi tizre Klasik Tiirk Edebiyati, Tiirk kiiltlir tarihi i¢in biiyiik bir
Oneme haizdir. Bu edebiyati olugturan eserlerdeki kiiltiirel unsurlarin tesbitinde bu metodla
hazirlanacak ¢aligmalanin énemli katkisi olacaktir. Burada benim icin ilging bir tesadiifii
iceren bir 6rnekten burada bahsetmek isterim. Bir beyitte Sehabi cellatlarin sarhos olanlarinin
merhametsiz oldugunu sdyliiyordu ve bu ifadeden eskiden cellatlara idam islemini yerine
getirmelerinde tereddiit etmemeleri igin icki igirme gibi bir adetin oldugu anlagiliyordu.
Ancak buna dair kaynaklarda, belki de Islamiyetin ickiyi yasak etmis olmas: dolay1 bdyle bir
* uygulamaya son verildigi igin, bir bilgi aktarnilmiyordu.”? Tezimi tamamlamakta oldugum

1998 yili Temmuz ay1 igindeki BBC radyosunun bir programinda Hindistan'da yiizyillardir
cellathgin babadan ogula gectigi bir aile tanitiliyordu. Burada bu gérevi-yakin zamana kadar
yiiriten bir aile ferdi gorevi yerine getirmeden once adet olarak igki igtiklerinden
bahsetmekteydi. Bu bana hemen Sehibi'nin beytini hatirlatti ve Osmanh veya diger miisliiman
Tiirk devletlerinde, bdyle bir uygulamaya son verilmis olsa bile, bunun daha eskiden var
olabilecegini diisiindiirdii.” Bu da gosteriyorki divan siiri sadece sairlerin renkli duygu ve
diistincelerini degil gegmise ait bir ¢ok unsuru da i¢inde gizlemekte ve bizim bunlan titizlikle
arastinp bulmamiz gerekmektedir.

Metnin yukanda bahsedilen formattaki indeksi ise gairin kelime kadrosunu ve dilinin ne
derece zengin oldugunu yansitmas: yonilyle onun sanati hakkinda verilecek yargiya zemin
teskil edecektir. Ayrica bir sairin sozliigiiniin yapilmadan dnce bu tiir bir indeksin
hazirlanmasina ihtiyag vardir. Bu tiir indeksler sadece bir gairin sézliigiine degil divan siirinin

- 72 Bu konuda bk. Mehmet Ipsirli, "cellat,” Tiirkiye Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi. c. 7, s. 270-271.

73 Bahsedilen beyit 3udur:
Cegm-i mestiii Aanumi dokdi bafia raQm itmedi
Kimseye raQm eylemezmig vaAi‘a celldd-1 mest (g. 38/2).
Tezde buna dayanarak ¢tkarilan konu ve bilgi goyledir: celldd (cellad)

Sarhos cellid. “cellad-1 mest" kimseye acimaz (g. 38/2). Beytin muhtevasindan cellatlann gérevlerini yapmadan
once kendilerinde bir acima ve dolayisiyla gorevlerini yapmada bir tereddiit olmamas: igin igki igtikleri veya
icirildikleri anlastlmaktadir.

TUBA 27/1, 2003 : 179-202



202 CEMAL BAYAK

toplu sozliigiine ve Tiirkge'nin tarihi sézliigiiniin hazirlanmasina da katkr saglayacakur.

Eserlerimizin bu tiir indeksleri olmadan hazirlanacak bir tarihi Tiirkce sézliigiin bir cok dil
unsurunu diganda birakmasi kaginilmazdir.74

74 Bu metodla yapilan bir ¢alismaya. yapilan incelemeyitam olarak yansttacak bir isim bulma da bir sorundur. Kendi

caliymama Sehabi Divant ve Konu Indeksi adini vermekle beraber bunun yapian incelemeyi tam ve istenilen

blgilde yansitmadifini digliniyorum. Buradaki “konu indeksi” ismi yerine "duygu ve dilgiince atlast” ismi de
kullaniiabilir.

TUBA 271, 2003 : 179-202



	d0001
	d0002
	d0003
	d0004
	d0005
	d0006
	d0007
	d0008
	d0009
	d0010
	d0011
	d0012
	d0013
	d0014
	d0015
	d0016
	d0017
	d0018
	d0019
	d0020
	d0021
	d0022
	d0023
	d0024
	d0025

